

**Przedpłata wynosi:**

w Krakowie:  
miesięcznie 1 złr. 35 cnt., kwartalnie 4 złr.,  
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.  
Za odnośzenie do domu dolicza się 15 cnt.  
miesięcznie.  
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:  
miesięcznie 1 złr. 70 cnt., kwartalnie 5 złr.,  
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.  
Numer pojedynczy 6 cnt. na prowincji 10 cnt.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

**Cena ogłoszeń:**

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cnt., za następne po 5 cnt. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cnt. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cnt. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cnt. „Nadesłane“ 20 cnt. od wiersza.

**Adres dla telegramów:**

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

**Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.**

**OD WYDAWNICTWA.**

Czwarty rok dobiega, jak założyliśmy codzienne pismo polityczne p. t. *Kurjer Polski*, aby przy pomocy niezawisłego organu, wszystkim, co polskie, dźwigać i podnosić, a w szczególności prasy polskiej skutecznie wywalczyć uznanie i poparcie. Mimo ciężkich warunków, pozyskaliśmy w ciągu tych lat czterech liczną gromadę zwolenników, a *Kurjer Polski* wychodzi dziś nietylko w obu krajach stolicach: we Lwowie i w Krakowie, ale znalazł czytelników w tych nawet kolach, do których nie dochodziło dotąd żadne codzienne pismo polityczne. Zrozumiały szersze koła polskiego społeczeństwa, że potrzebny jest w Galicji pismo, któreby zostało po za obrębem wpływów partyjnych i liczyły też na to, że i nadal nie odmówią nam poparcia.

Abym zaś ci wszyscy, którzy nie mieli sposobności poznać kierunku naszego pisma, mogli się w niem bliżej rozpatrzeć, przeto każdemu, kto tego na prowincji zażąda, a do tego pisma naszego nie abonował, posyłamy bezpłatnie do Nowego Roku.

Dotychczasowi abonenci *Kurjera Polskiego* z zadowoleniem przyjmują pożądaną wiadomość: że pozyskawszy stałe współpracownictwo znakomitego publicysty p. Kazimierza Bartoszewicza, drukować będziemy jego *Kroniki tygodniowe*, *Fejletoniki* i wyczerpujące relacje o wszystkich niemal książkach polskich, jakie się pojawiają na pulkach księgarskich.

W tece naszej mamy również przygotowane do druku: *Wspomnienia Józefa Blizińskiego*, nowellę Michała Bałuckiego p. t. *Na psim sądzie*, cykl nowel Teodora Jeske Chołmskiego, Włodzimierza Zagórskiego, Klemensa Junoszy, wreszcie oryginalną powieść Józefa Orłowskiego p. t. *Miłość i egoizm*, skreśloną na tle obecnych stosunków galicyjskich.

Obecnie w fejtynie *Kurjera Polskiego* rozpoczęliśmy druk wybornej powieści oryginalnej Józefa Rogosza p. t. *Czarny Prokop*, a równocześnie rozpoczęliśmy też druk nadzwyczaj interesującego, a historycznego dzieła p. t. *Z życia Hohenzollernów*.

Wychodząc wreszcie z zasady, że prawdziwy dziennik powinien prócz polityki, spraw ekonomicznych, literatury i drobiazgów, notować inne także objawy życia ludzkiego, wprowadziliśmy cały szereg nowych rubryk, poświęconych: Rolnictwu, Modom, Sportowi, Podróżom i t. d., które otąd w pewnych odstępach czasu będą się u nas stale pojawiały.

„Kurjer Polski“ kosztuje:

**W miejscu:**

Miesięcznie . . .	1	złr. 35	cnt.
Kwartalnie . . .	4	„	„
Półrocznie . . .	8	„	„
Rocznie . . .	16	„	„
Za odnośzenie do domu miesięcznie . . .	—	15	„

**Na prowincji z przesyłką pocztową:**

Miesięcznie . . .	1	złr. 70	cnt.
Kwartalnie . . .	5	„	„
Półrocznie . . .	10	„	„
Rocznie . . .	20	„	„

**W Niemczech:**

Kwartalnie . . . 5 złr. 80 cnt

**We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.**

Kwartalnie . . . 6 złr. 70 cnt.

Przedpłaty przysłać najdogodniej przekazem pocztowym wprost do Administracji *Kurjera Polskiego* w Krakowie, ul. Florjańska 1. 28, lub też do Administracji *Kurjera Polskiego* we Lwowie ul. Kopernika 1. 5. Stosownie do tego gdzie komu bliżej i skąd pragnie pismo otrzymywać.

**Z oplatkiem.**

Bóg się rodzi. Z betleemskiej stajenki tryska światło przeczyste na całą ziemię, na lasy, pola i niwy, na pałace i chaty. Wnika do serc milionów i napełnia je radością, szczęściem, otuchą...

Bóg się rodzi — a z Boga pochodzi światło, dobro i zbawienie. Bóg się rodzi, aby męczeństwem Swem odkupić świat, obmyć go z grzechów, oczyścić z nieprawości, rzucić między ludzkość nasiona wiary, miłości i sprawiedliwości.

A więc wielkie święto, wielka radość na ziemi! Wielcy i małuczcy pieją pieśń dziękczynną i wyciągają ręce ku tej gwiazdce betleemskiej, co zapowiada spokój ludziom dobrej woli.

A w tej rzeszy narodów, stajemy i my z miast i siół, z pod siwych Tatr, z nad zielonych fal Bałtyku, z nad Wisły, Niemna i Dniepru, — a łączą się z nami i ci, których los rozprószył po świecie i ci, co ciągną taczki kopalniane, oświeceni zorzą Sybiru. I wszędzie, gdzie tylko dach polski żyje, gdzie ręce polskie pracują, brzmia wesołe tony pieśni starodawnej: „W żłobie leży...”

W każdej dziś chacie polskiej zasiadają do uczy Wigilijnej, a największy nawet nędzarz łamie się oplatkiem...

Z tym oplatkiem i my przychodzimy do tych wszystkich co wierzą, czują i miłują po bratersku.

Przechodzimy do tych, co połączeni z nami zasadami i dążeniami, mają dla nas jak i my dla nich staropolskie słowa: **Szczęście Boże!**

Przechodzimy do wszystkich, co łączą światła i sprawiedliwości — do silnych i mężnych, do zubożonych i nieszczęśliwych, do tych co wierzą i co wątpią.

Niech Bóg rodzący się zespoli ich razem, niech wzmocni ich ducha, rozprószy zwątpienie...

„Moc truchleje!“ — to nadzieja dla biednych, wydziedziczonych, to zapowiedź przyjścia prawdy, „Bóg się rodzi!“ — to po męczeństwie zmartwychwstanie.

\* \* \*

Do betleemskiej dążąc stajenki,  
Z serc tylko niesiem ofiary,  
O hośmy biedni, Jezu maleńki,  
I złotem tkanej braki sukienki  
Z prosby idziemy, nie z dary.

Na naszych łanach chwastów tysiące,  
Ziarno ukradli przybysze,  
Zniknęły kwiaty na naszej łące,  
Sercom zadano bólów tysiące,  
Zniszczono spokój i ciszę.

O spojrzuj Jezu na naszą ziemię,  
Spojrzuj Swem okiem litości,  
Zerwij z bark naszych nieszczęścia brzemię,  
Podnieś wzgardzone i biedne plemie,  
Naucz je wiary, miłości...

Do żłóbka Twego biegniem z nadzieją  
I kornie chylimy czoła,  
Tyś nam ochroną przed burz zawieją,  
I zmlkną gromy co tak szaleją,  
Gdy głos Twój: „Wstańcie!“ zawoła.

**Z Włoch.**

W ostatnim czasie byliśmy zmuszeni rozciąć przed czytelnikiem cały szereg obrazów korupcji w życiu publicznym. Dziś nadeszła wiadomość o nowym takim obrazie, którego przecież nie możemy powtórzyć w wiernej reprodukcji, ponieważ przez zasłone, jaką nad rzuciono, przebijają tylko niewyraźne zarysy. Rzecz dzieje się we Włoszech, a przedstawia się według telegramów rzymskich, jak następuje:

Na porządku dziennym obrad Izby posełkiej parlamentu włoskiego znajdowała się ustawa, przedłużająca czas trwania przywileju banków biletowych o trzy miesiące.

W dyskusji zabrał pierwszy głos radykalny deputowany Colejanni. Mówca domaga się rozpoczęcia śledztwa parlamentarnego w sprawie *Banca Romana*, a motywuje wniosek swój tem, iż przed trzema laty rozpoczęło się przed wymienioną instytucją finansowej śledztwo, które wlokło się pod kierunkiem trzech gabinetów do tej pory, ale o wyniku śledztwa tego nikt nie otrzymał wiadomości. Tajemnicę tłumaczono względami na dobro ojczyzny, ale ojczyźnie należy służyć zamilowaniem prawdy. Tajemnica, którą tak skrupulatnie ukrywają, wyniki śledztwa, wbrew naszej woli, wychodzą na jaw. Odsłaniają ją powoli dzienniki, a nawet w tej Izbie mówiono o banku, który puszcza w obieg fałszywe bilety. Czy sędziowie panowie, że tajemnicze wzianki i groźby nie są szkodliwe dla naszego narodu, niż sama prawda? Nie chcą uczciwości żadnego człowieka z poza parlamentu podejrzewać, ale przemówcie nareszcie, abymy się dowiedzieli, jakie jest położenie!

Gubernator instytucji *Banca Romana* przemawiał do akcjonariuszów w sposób wyzywający, licząc widocznie na to, że niektóre fakta nie wyjdą na jaw i mając pewność, że kara go nie dotęgnie.

Tymczasem śledztwo senatowa Alvisi wykazało obok innych nadużyć, fakt, że gubernator banku, oraz prezes Rady nadzorczej, winni byli bankowi miljon, resp. trzy miliony lirów, ale podpisano przez prezesa Rady nadzorczej skryptu dłużnego nie znalaziono. Dalej wykazało się, że gubernator wypuścił biletów na dziesięć milionów, nie upoważniony do tego przez bank, oraz, że ogólny obieg biletów banku przewyższył o 9 milionów określony przez ustawę sumę. Charakterystyczny był również system udzielania kredytu w *Banca Romana*. Otóż na 1889 dłużników banku przypada 50 milionów na osobę 30; 30 milionów na osobę 19, a tylko 10 milionów na pozostałe 1500 osób, po większej części uczciwych kupców i przemysłowców. Są to nadużycia, które usunąć należało dawno, a winni powinni być przykładnie ukarani.

Czy deputowany Colejanni. Czy jego głos usłuchał rząd i parlament? Bynajmniej. Prezes gabinetu Giolitti nazwał wywoływanego odgłosem krzącących plotek, a oświadczył, że stanowczo przeciw śledztwu parlamentarnemu w sprawie *Banca Romana*, zrobił z całej sprawy kwestję gabinetową.

Były minister handlu Micelli oznajmia, że dep. Alvisi prowadził śledztwo pod jego kierunkiem. Wszystkie wykryte „drobne nieprawidłowości“ usunięto. Dalsze kroki w tej sprawie, uznał mówca za zbyteczne.

Były prezes gabinetu Crispi, przemawiał również przeciw ankiecie parlamentarnej, ponieważ „Włochy nie mogą za przykładem innych krajów, gonić za skandalem“.

W głosowaniu oświadczyła się Izba 390 głosami przeciw 27 za rządem. Wykazane więc przez dep. Calajanni nadużycia ujdą bezkarnie i płodząc będą nowe „drobne nieprawidłowości“.

Czy los wniosku w sprawie *Banca Romana* może zadziwiać? Stanowczo nie, albowiem wiadomo, że wszyscy wybitniejsi politycy i finansisci zjednoczonych Włoch należą do łży masońskiej, która braci gubić nie pozwala. Ze włoska masoneria toleruje korupcję łatwo zrozumieć, jeżeli się zważy, iż na jej czele znajduje się żyd, Lemmi.

Pau ten wygłosił niedawno mowę przeciw kościółowi katolickiemu w Watykanowi, gdzie między innymi tak się odywa: „Piętnaście z góry milionów masonów walczy obecnie pod sztandar em cywilizacji przeciw Watykanowi. Na czele kroczy masoństwo włoskie, które bynajmniej nie myśli walki między państwem a kościołem przekazywać potomności. Najbliższe cele „Wielkiego wschodu“ są następujące: zaprowadzenie rozwodów, zwiniecie ministerstwa wyznań i zniesienie ustaw gwarantujących, poręczających Papieżowi bezpieczeństwo i nietykalność Watykanu oraz inne przywileje. Pan Lemmi skończył swe prze-

mówienie toastem na cześć genjusza włoskiej rewolucji. Smutny to jednak genusz, który wprowadzić zdołał zjednoczyć Włochy, ale równocześnie podkopał dobrobyt ludu a stworzone przez siebie państwo doprowadził nad brzeg przepaści bankructwa.

**Sprawa panamska.**

Sędzią polubownym w sprawie Clémenceau-Déroulède był generał Saussier.

Clémenceau przed pojedyńkiem zęgnął się w redakcji *Justice* z dwiema swemi córkami i ośmnastoletnim synem. Sena miała być wzruszająca. Clémenceau był spokojny, mówił: Są chwile, kiedy i życie złożyć trzeba na ofiarę. Bądźcie dzieci spokojne, nazwisko wasze z dumą nosić możemy!

Krok Roviera, który przybył na posiedzenie Izby i wziął udział w rzeczonych obradach, jest przedmiotem najróżnorodniejszych komentarzy. Jedni nazywają to bezczelnością, inni dowodem wielkiego zmysłu politycznego. Floquet oświadczył przed komisją panamską, iż żadnych pieniędzy nie otrzymywał od spółki panamskiej, ani 300.000 fr., ani położonych w jego biurze ukradkiem 100.000 fr., ani 500.000 fr.

Nawet Carnot został skompromitowany... Yves Guyot, ex-minister, wyraził się w kulrach Izby, iż Constans przedłożył raz prezydentowi republiki zapieczetowaną kopertę, że słowa: „Tu są nazwiska wszystkich członków Izby, którzy brali pieniądze od spółki panamskiej“. Carnot wiedział zatem o skandalu, a przecież milczał.

Na zapytanie telegraficzne, wysłane do Brukseli z Paryża, czy ks. Wiktor Napoleon w istocie wyjechał z Brukseli, nadeszła odpowiedź przecząca. Ks. Wiktor Napoleon bawi wciąż w Brukseli, pogłoska zatem o jego tajemniczym pobytku w Paryżu była wyłną.

**PO WIECZERZY.**

Siedzieli w kilku przed dużym kominiem, na którym trzaskają dopalające się głownie. Na tle czarnej czeluści migotały to pomarańczowymi, to błękitnymi płomykami, następnie rozsyppowały się w żar czerwony, w końcu w puch popiołu.

W pokoju było prawie ciemno, ciepło i cicho.

Spojrzalem po siwych, pochylonych głowach, po twarzach pozornie świętych i zarumienionych od ognia. Młodość ich dawno minęła, ale siła wyższa, która ją niegdyś wypiętnowała im na licach, piętna swego dotąd nie starła. Siedzieli zagłębieni w dumaniach.

Ile razy który podniósł zwieszoną głowę, a wzrok mój spotkał się z jego oczami — świecami jak próchno — czytałem w nich wyraz zgony, który czasem z żyjącego ciała zabiera duszę w chmurną nicość najśrodszej śmierci bezcelowego istnienia.

Za nimi stał stół nakryty, od którego widocznie tylko co powstali.

Na stole — ile razy zwąwszy płomień buchnął w kominie i rozświetlił głębię ciemną — widać było butelki wypróżnione o szybkach zielonych, lichtarze z pogaszonymi świecami, szklanki, półmiski, a na nich szczątki wieczerzy, składające się z ryb, owoców, miodu i maku.

Wóń siana — rozelanego pod obrusem i pękami pod stół rzuconego — mieszała się z wonią wina i potraw, napełniając pokój ostrym aromatem.

Znałem siedzących przy kominie. Ilu ich było, wszyscy należeli do poświęcających się niegdyś, dziś do wykolejonych; sceptycy z musu i rozozarowania — byli hardzi, bardzo hardzi. Nienawidzono ich, czerniono, prześladowano, bo w jarzmo dnia obecnego rogatych swych dusz wprzód nie dali, chociaż bliższymi byli przyszłości od tych, którzy pragnęli ich poniżenia.

Żołnierze. Pulkownicy bez pulków, szeregowcy bez pułkowników!

W starych twierdzeniach, które niegdyś opuścili dumnie, zamknąć się nie mogą; do nowych wejść nie chcą, widzą bowiem, że mury ich — chociaż świeżo wzniesione — już rozpływają się w gruz. Budowała je przywata, projektowała samolubstwo. Nie, nie dla nich w tych ruinach ostoja i schronienie.

Poważni jak senatorowie, w prostocie swej skromniejsi od oraczy na nieurodzajnym odłogu, emutniejsi od skazanych na śmierć, wierzący tylko w zwątpienie, pogardzili komedią obłudnych zaprosin, zgromadzili się w tej wielkiej, ponurej komnacie, zasiedli przy stole, milcząc spożyli wieczerzę wigilijną i milcząc otoczyli komin, pograżeni w dumaniu głębokim.

Ogień powoli dogasał. Cienie coraz ciśniejsze rozpinały swoje żalobne opony na ścianach.

Wtem na jednej z nich, wprost okna, zabłyśła jasność blada, podłużna, wązka, ostrołukiem uwieczniona u góry, prosty ścięta u dołu, poprzerwana konturami drobnych ramek sześciokątnych, ograniczających azybki z wyobrażeniami symbolicznymi. Rysunki te zatarły się w odbiciu, tworząc na widmie świetlanem tylko szare, drżące plamki.

To stary kościół sąsiedni, roziskrzony na „Pasterkę“ zapanonami na wielkim ołtarzu jarzącymi świecami, przetrzczył tu przez szerokość ulicy swoje blaski w kształcie gotyckiego okna.

Świątynia musiała być blisko, bo niemal równocześnie z ukazaniem się świetlanego zjawiska, zabrzmiał głos organu. Przedarł się przez mury i wypełnił ciemną komnatę przyzwoitymi dźwiękami ufności, wiary, nadziei i miłości.

Siedzący przed kominiem podnieśli głowy. Organ miłki i znowu się odzywał. Spiewał, a rytmy tego śpiewu budziły w duszach wspomnienia lat dzieciństwa, wrażenia dawno przewidz przeczeka. Ks. Wiktor Napoleon bawi wciąż w Brukseli, pogłoska zatem o jego tajemniczym pobytku w Paryżu była wyłną.

Nieszczęśliwi w słuch się zamienili. Minuty upływały szybko, ale każda chwila jak rok wydawała się długa, tyle przez nią przesuńnięło się myśli, tyle twierdzeń i zaprzeczeń.

Gdyby teraz, w kominie, nad ciepłym popiołem, zapalili się nagłe płomienie, oświeciłyby niezawodnie twarze innym palające w razem. W chmurze nicości, jaka wypełniała głębię ich oczu, prześlągiwała się obecnie kiedyś niekiedy błyskawica życia, a przy jej przelotnym, ale jaskrawym ogniu gasło mdle światłość próchna śmierci.

Organ umilkł zupełnie. Oni siedzieli nieruchomi, gonąc myślamy w przestworze za dźwiękiem, ulatującym coraz ciśniejszym echem w górę... wysoko... wysoko.

Nagle inna melodia wdarła się przemocą do ponurej komnaty. Chór głosów męskich i żeńskich śpiewał kolendę. Mury, przez które sączyła się jej nuta, jakby wzruszone same, powtarzały ją z drżeniem pełnym czułości.

Wtedy morze rozrzewnienia zalało serca zadumanych.

Wobec tego olbrzymiego jęku bez ładu, zapomniali o krzywdach, rozczarowaniach i zwątpieniach własnych. Powstali, a jeden rzekł: — Chodźmy modlić się z prostaczkami.

Oni co rok o tej porze, pełni wiary, witają odrodzenia nadzieję... Miejsce nasze między nimi.

Zygmunt Sarnecki.

**SZOPKI i JASEŁKA.**

„Mizerna cicha, stajenka licha  
Pełna niebieskiej chwały,  
Oto leżysz, przed nami spiący  
W promieniach — Jezu mały!“

Pieśń chrześcijańskiego poety rozbrzmiewa zwolna, w hymnie pochwalnym dla Nowonarodzonego, w hymnie, pełnym miłości i pokory, wzbija się w niebiosach. Ileż to wspomnień bolesnych i zławych wiąże ze sobą dzisiaj święto Betleemskie, ile tortur męczeńskich, ile ran zadanych ręką pogańskich świączek przypomina ta chwila odrodzenia świata!

A jeden krzyż Golgoty przetrwał wieki, roztoczył na cały świat opiekuńcze swe ramiona i aureolą zwycięstwa ukoronowany, przygarnia do siebie coraz liczniejsze zastępy wiernych, krzewiąc naukę Chrystusa w najdziśszych stępcach, zamieszkałych przez krwiożercze plemiona południa i wschodu.

Znak widomy poczęcia Zbawiciela był najprzed w żywym słowie apostołów, zajaśniał później owiany nimbem pochwalnej muzyki, której procece tony płynęły ongi z trójkątnych kinnorów Dawida i z ust Mirjami, głąszącej fale Czerwonego morza, a potężniejąc ciągle, przybrał z początkiem wieku trzy-

nastego, za staraniem św. Franciszka szatę...
Zdawaloby się może, że to uzmysłowienie...

A jednak tak nie jest!
Szopka średniowieczna, „grywana“ w kościolach...

Dziś jako „przedstawienie“ przemawia ona po za Kościołem...

Ciało potrzebuje stawy, która wbrew poglądom Diogeneza...

A u dzieci, u których umysł więcej zmysłowego...

W wychowaniu działy powinny nam przede wszystkim...

Tegoż dnia zastępca ministra oświecenia Joachim Lelewel...

O Francuzi! czyż bez ceny
Rany nasze dla was są!

Świat was zdradzał — my dotrwali
Śmierć czy triumf — my, gdzie wy!

Dziś wy dla nas nie — prócz try.
Hej! kto Polak na bagnety,

Takim hasłem onej podniety,
Trąba nasza wrogom grzmij!

Dzień wigilijny przeszedł w trwodze.
Rozpuścił ktoś pogłoskę, że pospólstwo...

W pierwszy dzień Bożego Narodzenia,
Warszawa pokryła się całunem śniegu...

Kopja listu mego do jp. stolnika:
„Za szczęśliwego nader uważałbym się,

ino odziana chustką, a w ręku ma koszyk
do sprządek.

— Czegóż ona chce?
— Powiada, że koniecznie potrzebuje się...

— Poproś jej ja.
— Zaledw Kasia wyszła, we drzwiach...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

domu. Miasto zajął rzesista illuminacja.
Po miejscach publicznych śpiewano Mazurę...

Z naszym duchem i orężem,
Polak ziemię oswoi!

— Otóż jest wolność śpiew, śpiew, śpiew!
My za nią przelejem krew, krew, krew!

21-go grudnia trzymano pod aresztem w
zamku damy rosyjskie, otrzymały pozwolenie...

Prace około obwarowania Warszawy i Pra-
gi spieszenie postępowały. Wszystkie biura...

Cieszono się, że samo niebo sprzyja sprawie.
Pogoda jaśniała w całej pełni, nawet...

22 i 23 grudnia wyruszyło pod konwojem
900 jeńców rosyjskich do Brześcia. Wielu...

Odstawionym do Brześcia pozwolono zab-
rać wszystkie ich rzeczy, przeznaczono im...

Dnia 23 grudnia Chłopców przeniesiono
do przeznaczonych dla nich mieszkań w pałacu...

Tegoż dnia zastępca ministra oświecenia
Joachim Lelewel, otrzymał list od ministra...

Wobec nadeszła z Francji wspaniała
pieśń Krzimiera Delavigne'a na cześć...

O Francuzi! czyż bez ceny
Rany nasze dla was są!

Świat was zdradzał — my dotrwali
Śmierć czy triumf — my, gdzie wy!

Dziś wy dla nas nie — prócz try.
Hej! kto Polak na bagnety,

Takim hasłem onej podniety,
Trąba nasza wrogom grzmij!

Dzień wigilijny przeszedł w trwodze.
Rozpuścił ktoś pogłoskę, że pospólstwo...

W pierwszy dzień Bożego Narodzenia,
Warszawa pokryła się całunem śniegu...

Kopja listu mego do jp. stolnika:
„Za szczęśliwego nader uważałbym się,

ino odziana chustką, a w ręku ma koszyk
do sprządek.

— Czegóż ona chce?
— Powiada, że koniecznie potrzebuje się...

— Poproś jej ja.
— Zaledw Kasia wyszła, we drzwiach...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

gdybym ad recursum światek chwalebnych
Narodzenia Pańskiego, tudzież i szczęśliwego...

Tegoż dnia Rada najwyższa zezwoliła na
przypuszczenie do służby w gwardji warszawskiej...

Obywatelka F. B. przy lamaniu się oplak-
aniem postawiła wniosek utworzenia pułku...

Wiadomość o powstaniu z ciężkiej choroby
Juljan Niemcewicza, została przyjęta z...

Z radością tegoż dnia powitano w War-
szawie czterech oficerów z pułku piechoty...

Niestety! nie rozumiano tego ani wówczas,
ani w parę miesięcy później, kiedy Seweryn...

Uderzcie w bębny, zagrajcie nam w rogi,
Za Bug, za Bug, za Bug!

Niech lotne serce nie wyprzedza nogi,
Uderzcie w bębny, zagrajcie nam w rogi...

Żoł tam nie jeden z zabzańskich braci,
Uchem przy ziemi każdy tentent ima;

Przybywali nie tylko Litwini. Z Poznań-
skiego zjawil się już przed paru tygodniami...

Plodna ziemia deszcze pije,
Drzewo ziemnym sokiem żyje,

Od słonecznego promyka
Księżyc jasny blask połyka,

i rymy na ziemie jak długi. My tedy w śmiech,
a jp. Malczewski obrócił się do mnie i mówi:

Gdy gbie swojej rozpuścił wozde
Pał strzałem Bacha ugodzon srodze,

Lecz choć legł ranion jak Achill mężny,
Dzierżąc w swem ręku kielich potężny,

Vivat! krzyknęliśmy i dalejże do kiel-
chów, ale że nec Hercules contra plures,

Za Sasów.
(Wyjątek z „notacji“ jp. Jacka Zapółowskiego).

21 Decembris. Miałem jechać na święta
Narodzenia Pańskiego do jp. stolnika, z któ-...

Kopja listu mego do jp. stolnika:
„Za szczęśliwego nader uważałbym się,

ino odziana chustką, a w ręku ma koszyk
do sprządek.

— Czegóż ona chce?
— Powiada, że koniecznie potrzebuje się...

— Poproś jej ja.
— Zaledw Kasia wyszła, we drzwiach...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

23 Decembris. Z jp. Grabowskim szczęśli-
wie polowalem.

Tegoż dnia przyjechał do mnie jp. Stani-
sław Wojna, szlachcic litewski, który od in-

24 Decembris. Pojechałem z jp. Wojną do
jp. Kozierowskiego na wilej alias kucja, jak...

W końcu kazał jp. Skrzyński wnieść
duże pudro ze specjalnem winem, a wzięw-

Od słonecznego promyka
Księżyc jasny blask połyka,

Chcę, abym wina nie pił.

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

mienia rodziców ze szkołą, na czem wycho-
waniu młodzieży cierpieć musi. Ciż sami pe-

Kto za owych czasów do szkoły ucze-
szczał, ten do końca życia zachował na dnie...

Cenią to pedagogowie, ceni to snąc i wła-
dza, skoro w wypisach szkolnych umieszcza...

Zaczyna się rok szkolny. Uczeń przeciska
się przez tłumy zapisujących się do szkoły...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

Do niedawna jedynie wieczorki na cześć
Mickiewicza zamiast szkoły na moment w...

OSTATNIE
BOŻE NARODZENIE
W WOLNEJ WARSZAWIE.

Dnia 20 grudnia zakończyły się o godzi-
nie 8-rej wieczorem posiedzenia sejmowe.

ŚWIĘTO FAMILIJNE.
OBRAZEK z ŻYCIA
przez
JÓZEFA BLIZIŃSKIEGO.

W małym, ale z pewną pretensją do
elegancji przystrojonym saloniku, leżała panna...

Panna Julja była w bardzo złym humorze,
bo hrabia odmówił jej właśnie jakiejś...

Nieznosny flister! bogaty jak Krezus, a
skąpy. Wprawdzie panna Julja nie wiedziała...

— E, gdzie tam hrabia! — odpowiada
jeszcze kwaśniej Kasia, — żeby to był hrabia...

— Czegóż ona chce?
— Powiada, że koniecznie potrzebuje się...

— Poproś jej ja.
— Zaledw Kasia wyszła, we drzwiach...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

ino odziana chustką, a w ręku ma koszyk
do sprządek.

— Czegóż ona chce?
— Powiada, że koniecznie potrzebuje się...

— Poproś jej ja.
— Zaledw Kasia wyszła, we drzwiach...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

— Przecie nie powinnaś się gniewać, że
zateknęłam za tobą — odpowiada Marynia...

— Jak się masz, Julciu, — rzekła nieśmiało.
Panna Julja patrzy i oczom nie wierzy...

— To ty! — mówi zdziwiona — przedję-
bym nie wiem czego się spodziewała;...

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-

Wszystkie zaklania Maryni nie po-



Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Sobota 24 grudnia. O g. 1 w poł. spektakl w Kasy...

Kalendarz myśliwski.

Polować można na: Jelenie, kozły (rogacze), zajace...

Kalendarz rybacki.

Do połowy grudnia nie wolno łowić łososi i pstrągów...

Kalendarz. Dziś: Wigilia. Adama i Ewy: jutro: Boże Narodzenie; pojutrze: św. Szecepana...

Pośród emigracji naszej we Francji, zaraz po spadku powstania listopadowego bezustannie pracowano...

Intryga, oszczerstwa, brutalne groźby, pałady z tego obozu na wszystkich, co nie chcieli terroryzmowi jego ulegać.

Wakutek tego zawiązały się komitety inne, aby ułatwić obronę przed napadami i chronić emigrację...

Pod koniec roku 1832 istniały w Paryżu dwa główne komitety: jeden skrajny, pod kierunkiem Joachima Lelewela...

Komitet ten dopiero od października r. 1832 istniejący, nie odznaczał się na siebie ani uwagi, ani zawiści rządu rosyjskiego...

Wspierajmy przemysł ojezysty!

Dnia 23 Grudnia.

Od Wydawnictwa. Z powodu Świąt Bożego Narodzenia, numer następny wyjdzie dnia 27 b. m.

Wakutek świąt dnia 24 b. m. bióra rządowe i kolejowe zostają zamknięte...

Wkrzeszenie „Fortuny“. Założone przez urzędników telegraficznych w roku 1876 Towarzystwo „Fortuna“...

IV wykaz składek na ciepłe obiady dla głodnych dzieci szkolnych złożyli po: 50 złr. pp. Lipowscy Piotrowie; po 10 złr. Feintuch Stanisław i Józefa Heyenbergerowa...

Ruch pociągów. Z powodu nadchodzących świąt i spodziewanego większego ruchu osobowego...

Dnia 26 grudnia pociąg osobowy nr. 12-ty między Krakowem a Tarnowem...

Ze stacji ratunkowej. We czwartek dnia 22 b. m. o godzinie 7-ej wieczorem wzywano telefonem pogotowie ratunkowe na Rynek podgórski...

O godzinie 10 wieczorem na wezwanie p. Czaplńskiego, sekretarza szpitala św. Łazarza, przewieziono tamże z ulicy Wolskiej chorego...

Zmarli. Marja z Pacaków Jaroszevska, wdowa po notariuszu Rzeczypospolitej krakowskiej, przeżywszy lat 90...

Dnia 24 Grudnia.

Em. ka. kardynałowi Dunajewskiemu skł. dać dziś będzie o godz. 12 tej życzenia Najprzewielebniejsza Kapituła i Duchowieństwo krakowskie in gremio...

Opłatek w „Kurjerze Polskim“ zebrał przed sobą wczoraj wieczorem w lokalnym redakcyjnym przy ul. Florjańskiej kilkadziesiąt osób...

Drużyna sokolska w liczbie blisko 200 osób zebrała się wczoraj celem złamania się opłatkiem...

Poświęcenie odrestaurowanej kaplicy. W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia o godzinie w pół do 9 rano odbędzie się poświęcenie nowo-odrestaurowanej i odmalowanej kaplicy brackiej...

Przy tej sposobności nadmienić wypada, że roboty malarskie wykonał pięknie p. Stanisław Jachimowicz, malarz dekoracyjny.

Loterja gospodarza. Wczorajszej nocy miałem sen dziwny. Sniło mi się, że jestem w lesie i około mnie zgrupowali się mieszkańcy lasów i pól...

Słuchano mnie z zaciekawieniem, a nawet pan dziękował zadowolony z komplementu, gładził mnie swą łapą po wlasach...

Pani sarna rzecze do mnie: Słyszysz pan, to po nas przychodzi — te strzały to zapowiedź śmierci naszej! Panie, ratuj nas, przemów do nich, niech darują nam życie!

Proszę powtórzyć obecni. Żal mi się zrobiło wystraszony zwierzy, zerwałem się z miejsca i pobiegłem w stronę gdzie strzały padały.

Zbliżał się... Widzę całe towarzystwo, na czele którego postępuje cały legion dam, pięknie przybranych w usygnia myśliwskie.

Zbliżał się do pierwszej z pań, do tej, co stała przedwzrostem wyprawie, i w słowach pokornych tłumaczył moją dzwinną mijsę.

Ach, panie łaskawy! — rzecze po chwili piękna o pudrowanych włosach interlokutorka — nie mógłbym pan rzeczy zgłaszać od nas. Zapomniałem chyba, że jutro loterja gospodarza na rzecz ubogich...

Ach, panie łaskawy! — rzecze po chwili piękna o pudrowanych włosach interlokutorka — nie mógłbym pan rzeczy zgłaszać od nas. Zapomniałem chyba, że jutro loterja gospodarza na rzecz ubogich...

dy nie otrzymaliby koniecznego zasiłku... Pana rozczuliły próby sarny, dzika — pójść pan na Kazimierz i posłuchaj tych, co ocierają i łakną ciepłej strawy...

Umilkłem, bom w ducha podzielał sylwety zapal uroczej prowodyrki.

Strzały rozległy się ponownie. Obudziłem się... O godz. 2 po południu znalazłem się w ujeżdżalni „Sokoła“ na placu pokapucyjskim...

Przypomina mi się mój sen dziwny, a z nim sentencja pięknej prowodyrki... Ciekawą byłaby geneza miłosierdzia ludzkiego?

O godz. 4 miejska kapela „Harmonia“ zagrała po raz ostatni — ujeżdżalnia powoli opróżniała się z uczniami.

Zamknięci. Wczoraj grono złożone z kilku osób, pragnąc pewniarsko jednem z swych znajomych, mieszkającemu na Podgórzu, wynajął wóz do przewożenia mebli...

Usiłowanie otworzyć drzwi, posyłano po klucz tymczasem zamknięci panowie w samotności przy dokuczliwym zimnie przepędzali czas...

Ostatnie telegramy.

Dnia 23 grudnia.

Paryż. Malarz Luskina, podejrzany o szpiegowstwo, został wypuszczony na wolność.

Dnia 24 grudnia.

Wiedeń. Pytany telegraficznie przez redakcję dziennika „Neues Wiener Tagblatt“ o sytuację polityczną, stworzoną skandalem...

„Paris, 22 decembre. Gouvernement et Parlement d'accord pour faire lumiere complete; donc situation penible, mais sans peril.“

Co znaczy: I rząd i parlament zgodnie dają do rozświetlenia jak najbardziej sprawy panamskiej...

Rjeka. Ks. Bismarck przyjął zaproszenie rodziny Hoyosów. Przybędzie tutaj na cztery tygodnie w marcu roku przyszłego.

Budapeszt. Zasiadła na cholery jedną osobą. Berlin. Prokuratorja oskarża posła Böckla (antysemicie) o kradzież dokumentów publicznych...

Hambury. Urządzenie stwierdzono 4 wypadki cholery. Kopenhaga. Król uda się w dzień imienin cesarza Wilhelma II do Berlina.

Rzym. Ojciec św. odpowiadając na gratulacje świąteczne ze strony kolegium kardynałów, zaszczylił, iż sytuacja polityczna Europy niestety jest groźną.

Paryż. Zapowiadają wielki manifest bonapartystowski. Paryż. Zapadła uchwała senatu, zawieszająca nietykalność co do osób 5 senatorów.

Paryż. Sędzią polubownym, który rozstrzygnął w pojedynku Clémenceau-Deroulède był nie jenerał Sausier, który się wymówił, ale Fery d'Esclandens.

Paryż. W Izbie deputowanych przemawiał z kolei z wydanymi trybunałom posłów Juliusz Roche. Na porządku dziennym był traktat handlowy ze Szwajcarią.

Roche bronił traktatu. Uzasadniał — starą przysiężną francuzko-szwajcarską. Są pobudki płynące z serca — mówił.

W dalszym ciągu uwikłał się Roche w przykrą polemikę słowną z ministrem prezydentem Ribotem, skończył zużony nie mogąc już odzyskać zaufania i ucha powolnego Izby.

Paryż. Floquet zeznając przed komisją panamską odczytał pismo, w którym oświadcza, iż nigdy nie brał pieniędzy od osób i instytucji prywatnych na cele funduszu dyspozycyjnego.

Zarzut w tym kierunku nie od dzisiaj po spotykają. Już w 1888 r. mówiono o tem, iż korzysta z totalizatora, że nawet bank francuzki okłada kontrybucjami.

Broni się Floquet tem, iż powołuje się na księgi rozchodów funduszu dyspozycyjnego. Uwidocznione są tam kwoty, o ile odpływały miesięcznie i widać jaka panowała regularność.

Paryż. Yves Guyot odmówił zeznać przed komisją panamską i nazwał w liście otwartym szpiegiem tego deptowanego, który donosił komisji o jego słowach...

Paryż. Dep. Cafarelli zeznał, iż Yves Guyot w kuluarach w istocie pomógł prezydentowi Carnota, iż oglądał listę sprzedających, nie robiąc z niej użytku.

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Wiedeń. Pytany telegraficznie przez redakcję dziennika „Neues Wiener Tagblatt“ o sytuację polityczną, stworzoną skandalem panamskim René Goblet, odpowiedział co następuje:

„Paris, 22 decembre. Gouvernement et Parlement d'accord pour faire lumiere complete; donc situation penible, mais sans peril.“

Co znaczy: I rząd i parlament zgodnie dają do rozświetlenia jak najbardziej sprawy panamskiej, sytuacja więc przykra, ale nie przedstawia żadnych niebezpieczeństw.

Wiedeń. Zmarł radca dworu Eichler, zwany królem kolejowym. Rjeka. Ks. Bismarck przyjął zaproszenie rodziny Hoyosów.

Budapeszt. Zasiadła na cholery jedną osobą. Berlin. Prokuratorja oskarża posła Böckla (antysemicie) o kradzież dokumentów publicznych...

Hambury. Urządzenie stwierdzono 4 wypadki cholery. Kopenhaga. Król uda się w dzień imienin cesarza Wilhelma II do Berlina.

Rzym. Ojciec św. odpowiadając na gratulacje świąteczne ze strony kolegium kardynałów, zaszczylił, iż sytuacja polityczna Europy niestety jest groźną.

Paryż. Zapowiadają wielki manifest bonapartystowski. Paryż. Zapadła uchwała senatu, zawieszająca nietykalność co do osób 5 senatorów.

Paryż. Sędzią polubownym, który rozstrzygnął w pojedynku Clémenceau-Deroulède był nie jenerał Sausier, który się wymówił, ale Fery d'Esclandens.

Paryż. W Izbie deputowanych przemawiał z kolei z wydanymi trybunałom posłów Juliusz Roche. Na porządku dziennym był traktat handlowy ze Szwajcarią.

Roche bronił traktatu. Uzasadniał — starą przysiężną francuzko-szwajcarską. Są pobudki płynące z serca — mówił.

W dalszym ciągu uwikłał się Roche w przykrą polemikę słowną z ministrem prezydentem Ribotem, skończył zużony nie mogąc już odzyskać zaufania i ucha powolnego Izby.

Paryż. Floquet zeznając przed komisją panamską odczytał pismo, w którym oświadcza, iż nigdy nie brał pieniędzy od osób i instytucji prywatnych na cele funduszu dyspozycyjnego.

Zarzut w tym kierunku nie od dzisiaj po spotykają. Już w 1888 r. mówiono o tem, iż korzysta z totalizatora, że nawet bank francuzki okłada kontrybucjami.

Broni się Floquet tem, iż powołuje się na księgi rozchodów funduszu dyspozycyjnego. Uwidocznione są tam kwoty, o ile odpływały miesięcznie i widać jaka panowała regularność.

Paryż. Yves Guyot odmówił zeznać przed komisją panamską i nazwał w liście otwartym szpiegiem tego deputowanego, który donosił komisji o jego słowach...

Paryż. Dep. Cafarelli zeznał, iż Yves Guyot w kuluarach w istocie pomógł prezydentowi Carnota, iż oglądał listę sprzedających, nie robiąc z niej użytku.

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Dep. Cafarelli zeznał, iż Yves Guyot w kuluarach w istocie pomógł prezydentowi Carnota, iż oglądał listę sprzedających, nie robiąc z niej użytku.

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Paryż. Wypadkiem dnia są zeznania Andrieux przed komisją panamską. Wymienił Andrieux jeszcze nazwiska: Deloncia i Henryka Mareta. Od Artona brało łapówki stu czterech deputowanych...

Kurs giełdy krakowskiej.

Table with columns: Waluty (Ruble papierowe, Marki niemieckie, 20-ta frankówka złota), Listy zastawne (za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bieżącego), Obligacje (za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bieżącego), Miasta Krakowa, Czerwonego krzyża austriackiego, Węg. budowy tunu (Bazylik...)

NADESZLANE.

(Rubryka Nadeszlane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.)

Dr. Eugeniusz Borzęcki

po specjalnych studjach w klinikach chorób skórnych i wener. we Wroclawiu, Wiedniu i Paryżu ordynuje jako lekarz spec. chorób skórnych i wener.

od 2-4 (od 11-12 rano wyłącznie dla kobiet). Ulica Florjańska I. 37. I. p.

Z dniem 7 sierpnia 1892 r. został otwarty

Pierwszy Krakowski Bazar

Spółki Sznarzysty, Płinkarzy, Nożowników, Rusznikarzy, Bronzowników, Platatorów odznaczonych złotymi i srebrnymi medalami z wystaw krajowych i zagranicznych...

Spółka ma zaszczepić zawiądomi Sz. P. T. Publiczność, Pp. Architektów, Inżynierów i Majstrów, że Bazar Spółki zaopatrzony jest według najnowszych wymagań w wielki wybór wszelkich wyrobów Spółki...

Wielkie jury (instytucja sądowna, która orzeka o tem, czy ma być wdrożone postępowanie karne) oświadczyły się za wytoczeniem procesu przywódcy strejkujących Dempsey'owi, pomocnikowi kucharskiemu Davidsonowi i robotnikowi Beatty'emu.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 22 grudnia.

Grand Hotel. K. Ostaszewski z Grabownicy. — T. Wolf z Jarosławia. — D. Triem z Wiednia. — M. Bogdanowicz ze Lwowa.

Hotel Sanki. Hr. J. Stadnicki z Król. Pol. — J. Wierchlejski z Król. Pol. — W. Sokolnicki ze Lwowa. — B. Szeligowski ze Lwowa. — F. Urbański z Grabownicy. — A. Lessel z Warszawy.

Hotel Drezdeński. M. Pszyk z Hutykonia. — W. Oltarzewski z Kijowa.

Hotel Krakowski. S. Leniecki z Czastary z Król. Pol. — E. Bernacki z Wiednia. — N. Matkowska ze Lwowa. — J. Borczy z Jurkowa. — T. Zalański z Wadowic. — Ks. S. Strzeliński z Podgórzia.

Hotel Pallera. Ch. Berstein z Jarosławia. — S. Jakubowski z Zabawy. — Ks. S. Lewicki z Jarczycowa. T. Grabkowski z Przemysławic. — W. Trzecicki z Dabrowy.

Hotel Europejski. W. Zawadzki z Wilna. — W. Specht z Wiednia. — A. Trenzel z Krynicy. — H. Pompa z Wiednia.

Hotel Centralny. M. Mirecki ze Szczawnicy. — A. Schütz z Białej Wielkiej. — J. Zubrzycki z Wilkowa.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 23 grudnia.

Produkty rolne. Pszenica na jesień 7.73 do 7.76; na wiosnę 7.58 do 7.60; na maj-czerwiec 7.52 do 7.54; żyto na wiosnę 6.64 do 6.65; na maj-czerwiec 6.55 do 6.56; kukurydza na maj-czerwiec 5.14 do 5.15; owoce na wiosnę 5.91 do 5.92; rzepak na styczeń-luty 5.15 do 5.16; nowy rzepak 5.15 do 5.16; kalarepa na sierpień i luty loco Wieden 5.15 do 5.16; na sierpień i wrzesień 5.15 do 5.16.

Bydło. Za 100 kg.: Woły 5.15 do 5.16; owce 5.15 do 5.16; nierogaczyna 5.15 do 5.16; smalec wieprzowy krajowy z beznutką 5.15 do 5.16; słonina biała bez opakowania 45.50 do 46.50; jół 45.50 do 46.50.

Spiiryty. Kontyngentem 100.000 ltr. z dostawą natychmiastową 14.12 1/2 do 14.37 1/2; na wiosnę 14.12 1/2 do 14.37 1/2.

Nafta, wosk i t. p. Olej rzepakowy z dostawą natychmiastową loco Wieden 17.75 do 17.76; liniany z dostawą natychmiastową loco Wieden 17.75 do 17.76; nafta floridsdorfskiego typu z natychmiastową dostawą 16.75 do 17.75; galicyjski Standard White marki Skrzyńskiego 16.75 do 17.75; kawkaska (sum.) 17.75 do 18.75; amerykańska 19.75 do 19.25; kawkaska (trjest.) transito 4.80 do 5.00.

Towary kolonialne.

Hambury dnia 22 grudnia.

Kawa za 100 kg.: Rio zwykła 66.00 do 73.00; le psza 74.00 do 77.00; prima 79.00 do 83.00.

Praga dnia 22 grudnia.

Cukier na grudzień 17.20 do 17.37 1/2; na styczeń 17.30 do 18.05.

Pierwszy Krakowski Bazar

Spółki Sznarzysty, Płinkarzy, Nożowników, Rusznikarzy, Bronzowników, Platatorów odznaczonych złotymi i srebrnymi medalami z wystaw krajowych i zagranicznych...

Spółka ma zaszczepić zawiądomi Sz. P. T. Publiczność, Pp. Architektów, Inżynierów i Majstrów, że Bazar Spółki zaopatrzony jest według najnowszych wymagań w wielki wybór wszelkich wyrobów Spółki...

Wielkie jury (instytucja sądowna, która orzeka o tem, czy ma być wdrożone postępowanie karne) oświadczyły się za wytoczeniem procesu przywódcy strejkujących Dempsey'owi, pomocnikowi kucharskiemu Davidsonowi i robotnikowi Beatty'emu.

Zbiorowe kursa rysunków, malarstwa i modelowania dla Kobiet, otwarte zostaną w dniu 1 stycznia 1893 r. w Krakowie pod kierunkiem artystów

Tadeusza Błotnickiego

i Ludwika Stasiaka.

1288(1-2)

Wpis odbywają się przez miesiąc Grudzień w Kancelarii Towarzystwa Przejaciół Sztuk Pięknych (Sukiennice) odczynienie od godziny 11 do 1 i od godziny 4 do 5 po południu.

Tamte otrzymać można szczegółowe plany nauki, oraz wszelkie odnoszące się bliższe wyjaśnienia.

!! NA BOŻE NARODZENIE !!

Wspaniałe, efektowne i nadzwyczajnie tanie dekoracje do ubierania drzewek, nabyć można w sklepach

S. Wierusz Niemojowski

Lwów: Teatralna 3, Jagiellońska 6.

Kraków: Sukiennice 23. 1194 (6-7)

Wysyłka na prowincję odwrotnie za pobraniem lub nadesłaniem należytości. — Sortymenta do kompletnego ubrania drzewka (wraz z lichtarkami i świeczkami) po 1 złr. 50 ct. — 3 złr. i 5 złr. Opakowania nie liczy się — przy odbiorze ponad 10 złr. franco.

Odbiorców zamieszonych uprasza się o przejęcie o wczesnym nadsyłaniu zamówień, w zeszłym roku z powodu spóźnionej pory, wielu złeżeniem zadość uczynić nie mogłem.



drewniany urząd obwodowy spotrzebował aż 5 lat czasu, a urząd gubernialny, który sprawozdanie tego urzędu i operat komisji granicznej otrzymał, nie odezwał się wcale.

5. Niezależna wówczas kategorycznie drobna ta sprawa, wzięta na jaw znowu po 20 latach, ale objawia się już abstrakcją praw Homolaców — i z małego sporu o 17 sagów drewna, urasta do wielkich rozmiarów: bo obejmuje już nie tylko cały las „pański” Żabie, w którym ta grabież 17 sagów popełniona była, ale także i państwa nad Rybiem i Czarnym Stawem, będące własnością sołtysów Nowobilskich, a darowane im przez króla Jana Kazimierza. W roku 1858 pani Klementyna Homolacowa (czy to pod naciskiem Palocasów, którego odeprzeć nie umiała, czy z innych jakich powodów) zawiera z Palocasami umowę mocą której zręka się na rzecz rodziny Palocasów własności tych parcel, „które od roku 1834 są sporne” — ale które według opisanego granic w tejże umowie, razem około 900 morgów wynoszą! Powołując się wyraźnie w tej umowie na mapę katastralną galicyjską, strony umowę zawierającą wzmieniają szczegółowo nazwy i numery parcel, tak jak one na galicyjskiej urzędowej mapie są zapisane — a w szczególności: Nr parceli 2538 las Żabie 218 morgów 1229 sążni. Nr parceli 2539 pastwisko Żabie 145 morgów 749 sążni. Nr parceli 2541 dziki skały 464 morgów 538 sążni oraz Nr. 2536, 2537, 2540 jeziora 31 morgów 831 sążni.

Czemuż nie szukano tych parcel na mapach katastralnych węgierskich? Jeżeli by ta ziemia kiedykolwiek węgierską być miała? — Ależ ona nigdy węgierską nie była — i aż do przybycia księcia Hohenułowa do tej strony, żadna mapa węgierska tych parcel nie obejmowała!

Dowodzi tego sama już ta umowa, bo nie tylko że się na galicyjską mapę powołuje, ale wyraźnie nawet w punkcie 4 powiada: że rozgraniczenie majątków tych dwóch ma być dokonane przez środek Czarnego Stawu i Morskiego Oka, aż do miejsca gdzie rzeka „Białka” (od jezior tych płynąca) z potokiem „Podupłaski” się łączy — a od tego miejsca dopiero, granicę między dwoma majątkami, ale równocześnie także i pomiędzy Węgrami a Galicyą tworzy.

Otóż umowa ta mówi całkiem jasno i wyraźnie, że granica Galicji od Węgier nie idzie przez środek obydwóch jezior — a przecież umowa ta, to jedyny jest dokument w ręku księcia Hohenułowa, na podstawie którego on sobie te parcelę przywatyszcza i do państwa węgierskiego wcielił je usiłuje.

Ale umowa ta, dla Galicji na tym punkcie korzystna, oprócz prywatnej frymki ziemią za prawo wyrąbania z niej drzewa — ma inną jeszcze smutną dla Galicji stronę: Oto w umowie tej, bodaj czy nie po pierwszy raz, pojawia się ten geograficzny fałsz, na którym dzisiaj rozmyślnie już wszyscy najści węgierscy rysownicy map jedzą: że potok zwany zawsze osąd „Rybiem” albo „Od Rybiego,” który z Morskiego Oka wypływa, przepływa tu jest „Białką” — Kiedy przecie całej okolicznej ludności wiadomo jest: że rzeka Białka tak się nazywała — aż do dopiero od miejsca, połączenia się potoku Rybiego z potokiem Białą wodą, który znacznie od tamtego jest dłuższy — a więc, że istotnych źródeł i początku rzeki Białki szukać należy nie w onych dwóch jeziorach, lecz o wiele dalej na wschód: w Polskim Zmarzłym Stawie, a u stóp Polskiego Grzebienia, i w okolicy przełęcz, zwanej po góralsku: Rohatka, a przez sztab generalny Mauthstein \*).

Raz przetrwany urzędowo przed laty Rybi potok rzeką Białką, pozwala dźbiał Węgom przesuszać granicę samowolnie o 900 morgów na naszą szkodę — a pomimo to granica ta nowa i fałszywa, bieży zgodnie z dokumentami, pisanymi przed laty stu!

Dlatego to z zasady i zawsze powinniśmy wszelkimi siłami bronić się od fałszowania naszych nazw geograficznych na jakichkolwiek mapach, i protestować głośno przeciw każdemu podobnemu fałszerstwu. I dla tego też poczyniliśmy za zupełne nie właściwe wyrażenie się dra Zolla, który jest i posłem na Sejm i prawnikiem znakiem i profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego — a pomimo to wszystko mógł napisać w sprawozdaniu poselskiem w 1884 roku, że co do zmiany nazwiska na szczył jezior „dla miłej zgody moglibyśmy Węgom zrobić ustępstwo.”

My jesteśmy zdania, że nie! Kłócić się z Węgrami nie chcemy, w zgodzie z nimi żyć pragniemy — ale ani naszych nazwisk odwiecznych fałszować, ani naszej własności odwiecznej anektować, choćby nawet „dla miłej zgody” nie pozwalamy!

Dłużej niż nad innymi dokumentami, zatrzymaliśmy uwagę czytelnika nad tą umową, zawartą jakoby dobrowolnie pomiędzy panią Homolacową a sukcesorami Paloc-

saya — bo od tej chwili przysli Węgrzy po raz pierwszy, do posiadania jakiegos pismem dowodu, na uzasadnienie swoich nieuzasadnionych pretensji. Jak już poznaliśmy dowód to bardzo kruchy dla Węgrów — a raczej przemawiający stanowczo przeciwko nim.

Bo primo: dowodzi on niezbitce faktu, że parcele umową tą objęte, nie należały nigdy do Węgier, a przeciwnie są objęte metryką i mapą katastralną Galicji.

Secundo: dowodzi ta umowa, że nie Rybi Potok lecz Rzeka Białka stanowi krajów sąsiednich granicę — a że nazwa Rzeki Białki datuje się dopiero od chwili połączenia się dwóch potoków: Rybiego i Białejwody.

Tertio: dowodzi ta umowa, że pani Homolacowa widocznie nie znająca interesów, przez kogoś wtajemniczoną była — bo przecież inaczej niebyłaby darowywała czy sprzedawała Palocasom tych gruntów, które nie były jej własnością — a których prawnymi właścicielami byli sołtysi Nowobilscy, w myśl przywileju Jana Kazimierza, zatwierdzonego przez wszystkich tego króla następców. Mówimy tu o parcelach Nr 2539 i 2541, które żadną miarą przez panią Homolacową ani sprzedane ani darowane już i z tego powodu być nie mogły — bo znaczna część parcel części zapisana jest także i w austriackich metrykach Józefińskich, i w wykazach i mapach katastralnych austriackich 1820 r. jako własność dziedziczną Nowobilskich.

Quarto: Wprawdzie niezajęty stosunków galicyjskich. Peszteńki Landesgericht pod datą 2 Listopada 1858 l. 24153, zgodził się na tę umowę (genehmigte die Vrgleichspunktatione einerseits zwischen Frau Clementine von Homolats und andererseits zwischen dem Herrn Cerichtsadvocaten Paul von Tannhofer als Curator der minderjährigen Erben nach Palochay). Wprawdzie także i komisja jakaś miejscowa w r. 1858, korzystając z tej między osobami prywatnymi zawartej umowy — zaproponowała aby granicę ustaloną między dwoma majątkami, znać, także odtąd za krajową granicę Galicji od Węgier... Jednocześnie c. k. Komisja Namiestnicza w Krakowie, projekt ten urzędu obwodowego odrzuciła, umowę prywatnie zawarła jako bezprawną skasowała — i orzeczeniem z dnia 3 czerwca 1864 roku, do 1 1563 postanowiła „strzedz dawnych granic kraju”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Na pamiątkę Jubileuszu Miejskiej Kasy Oszczędności w Krakowie.

Jeszcze nie jest rozwiązany stanowczo spór naukowy, jaką właściwie nazwę kiedyś nosił będzie w historii nasz XIX. Gdy bowiem jedni przypuszczają, że go prawdopodobnie potłomi nazywać będą wiekiem pary i maszyn, drudzy znowu mniemają, że to wiek był dynamitów i bismarków. Zdania są tedy podzielone. Wedle naszego zaś poglądu powinien wiek bieżący nosić miano wieku szparkusowego, jako stulecia, w którym właściwie powstały, rozwijały się i rozrosły w zarówno połączną jak i pożyteczną wszędzie instytucją finansową Kasy Oszczędności, które obecnie w Europie nagromadziły bajeczny kapitał 30 miliardów fr. U nas w monarchji było w r. 1889 razem 402 Kas Oszczędności, które miały 1.300 milionów złr. wkładów, z czego 800 milionów obrócono na pożyczki hipoteczne, 66 milionów na lombard i eskont wekslowy, a na cele dobroczynne wydano 40 milionów złr. Lubo bowiem pierwszy tego rodzaju zakład miał się już z końcem zeszłego wieku pojawić w Niemczech północnych, to przecież pierwszym na wielkie miary krzewicielem tej instytucji był wielki filantrop angielski William Wilberforce, który Afrykę wywabił z pętlów niewoli, tak sromotnej dla człowieka i ludzkości całej. Jego przyczynieniem się połącznym i za jego wymową porządkiem, której zawsze używał tylko do dopięcia szlachetnych zamiarów, wyszedł akt parlamentarny i powstał w r. 1810 w Londynie, a wnet potem do wszystkich miast w W. Brytanii przesczepił się instytut noszący nazwę Saving-bank czyli Penny-bank, to jest banków groszowych (zob Richardson, „Annals of Savingsbanks. London 1821”). Niema drugiego może pomysłu ludzkiego za nowszych czasów, któryby doznał podobnie zdumiewającego powodzenia. Wielki jest rzeczywisty rozkwit Kas Oszczędności, będących bardzo ważnym środkiem i dźwignią umoralnienia, a nawet i powolnego zubożenia się warstw niższych społeczeństwa — jakiego doświadczyły Kasy Oszczędności w bieżącym wieku w całej Europie zachodniej, jakoteż w monarchji Austro-węgierskiej.

Zadziwiający wzrost swój zawdzięczają zakłady rozumnej oszczędności przede wszystkim nawskróś zdrowej, pięknej i humanitarnej myśli zasadniczej, która przyswiecała ich pierwszym założycielom, dążącymi wytrwale do ugruntuwania instytucji dobra publicznego, przynoszącej pożytek najszerzszym i najlicniejszym w szerszym warstwowo niezamożnej ludności, aby im zabezpieczyć i ciągle przynosić grosiwo, zawsze w tak gorzkim pocie czoła zdobyte, co wszystko treściwie i wymownie wykazał pogląd na działania Kas oszczędności wogóle, a w szczególności na „dwudziestopięcioletnie dzieje Kasy Oszczędności miasta Krakowa, zamieszczone w dorocznym zamknięciu rachunków Kasy Oszczędności miasta Krakowa za

czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1891, wydany drukiem w Krakowie 1892 r. (str. 26 in fol.) Rzut ten rozmyśla i doświadczenie nakreślony wzorowem iście piórem pana Franciszka Słęk, już powtórzyło skwapliwie pismo nasze i dlatego jedynie miasto powtarzania zamierzamy tylko nieco uzupełnić go tu szczegółami, których podać tamże skromność autorowi zabraniała. Najpierw jednak winniśmy nadmienić, że założona 5 lipca r. 1844, Nr. 3107, a zatem jeszcze przed ogłoszeniem rząd. regulaminu dla Kas Oszczędności z 26 września 1844 l. 29.304 — staraniem Senatu rządzącego i zgromadzenia reprezentantów Wolnego Miasta Krakowa, pierwotna Kasa Oszczędności założyła bez wieści w nieszczęśliwych warunkach smutnej pamięci r. 1846, zakończonych w roku następnym upadkiem rzeczypospolitej miejskiej, owego skrawka ostatniego z przeszawnej i najpotężniejszej nigdy na całą Europę wschodnią monarchji Piastów i Jagiellonów, poczem jeszcze nastąpiły niestępy przewroty i konwulsje polityczne pamiętne po wszystkie czasy roku 1848.

Śladów urzędowego działania tej pierwszej w kraju tutejszych Kasy Oszczędności nie pozostało żadnych, chyba że takowe chciałby jaki archeolog odszukać w dzienniku praw krakowskich z r. 1844 i w księgach ówczesnej głównej kasy rządowej. Nierównie szczęśliwą w tym względzie rękę miało krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń ogniowych, które za inicjatywą dyrektora Henryka Kieszkowskiego, po dwuletnich zabiegach i za odłożeniem 25.000 złr. na fundusz rezerwy nowego zakładu, wyjednato od ministerstwa spraw wewnętrznych przyzwolenie na utworzenie Kasy Oszczędności w łnie tegoż Towarzystwa. Otwartą ona została ostatecznie z dniem 1 września 1866 Koszta jej organizacji wynosiły wtedy 1.527 złr. Szesć lat zarządzał umiętnie Kasa Oszczędności rzeczono Towarzystwo. Z dniem 1 maja 1873 r. przeszedł ten zarząd w myśl §. 3 regulaminowego, na gmień m. Krakowa, za prezydenturą s. p. dra Józefa Diela i odtąd już samodzielnie zaczęła się Kasa Oszczędności rozwijać w sposób najświetniejszy. Nie godzi się też zataić, że w chwili przejścia Kasy Oszczędności w zarząd miejski, odbywały się w Radzie miejskiej poważne obawy i oparte na t. z. szczęściu polskiem przeróżne przypuszczenia, że gmia objawiają w swój zwierzchni zarząd Kasę Oszczędności, może być narażona na wielką odpowiedzialność i różne niepowodzenia. Ze tchórzliwe te uwagi nie miały podstawy, podnosić chyba nie potrzeba. Jeżeli Kraków od 20 lat tak się podnosi, stroi, buduje i zaludnia, pochodzi to ztąd, że korzysta z kredytu hipotecznego i w ten sposób odwdzięczyła się instytucja miastu za udzielenie jej poręki. Ogólna gospodarka sprytem finansowym i statecznym, a zafanie u publiczności budzącem postępowniem, doszła nasza Kasa Oszczędności do tego świetnego wyniku, iż w przeciągu dwudziestopięcioletnia składki jej powierzone wyniosły same blisko 67 milionów złr., a procent skapitalizowany czyli składany, dosięga 6 milionów złr. Nie biorąc w rachubę, o ile Kasa Oszczędności przyczyniła się do wzmoczenia rzadkiego, niestety, u nas Polaków zmysłu oszczędności, przyjąć to można za rzecz dowiedzoną, iż wzbogaciła nasze społeczeństwo o całą kwotę procentu skapitalizowanego.

Obecnie pozostaje do zarządu powierzonej naszej Kasie Oszczędności znamienita suma przeszło jedenastu milionów złr. wkładów. Mimo znacznie u nas trudniejszych warunków w porównaniu z innymi krajami monarchji, mającej obecnie 402 takich zakładów oszczędności, zajmuje nasza Kasa Oszczędności, bacząc na wysokość wkładów, wcale poczesne miejsce, bo gdy w chwili założenia była 120 tą z rządu, to dziś zajmuje ona 14-te z porządku miejsce, lubo do pościągania i siebie tak znacznych kapitałów nigdy nie używała żadnych sztucznych środków zachęty, a mianowicie nigdy nie podnosiła nad słuszną miarę stopy procentowej dla zjednania sobie wkładających, co podrożyłoby nieodzownie zdrowy kredyt w kraju.

W ciągu pamiętnego tedy ćwierćwieczu administracja kosztowała 600.000 złr. Skarb zaś publiczny samego podatku dochodowego wybrał około 240.000 złr., nie licząc należących stempelowych i ekwiwalentowych. Ogólny obrót kasowy wynosił w tym perzjędzie 348 milionów złr. Fundusz zapasowy (rezerwa) wynosi obecnie 1.124.265 złr. Tytułem zysku administracyjnego osiągnięta została w 25 latach kwota jeden milion złr. wynosząca. Godnem zaś uwagi jest, że poważna ta kwota nie powędrowała do kieszek pp. akcjonariuszów, jak się to dzieje gdzie indziej, n. p. już zaraz u naszych sąsiadów na Węgrzech, lecz posłużyła najpierw na utworzenie funduszów rezerwowych, a następnie obracana była na różne cele dobra publicznego dotyczące. W tym względzie wielkie podziękii należą się zarządowi Kasy oszczędności, że nie rozpraszał działań humanitarnych na same jałmużny, ale je mądrze umiał skupiać w wielkich i trwałych dziełach pomnikowych. I tak przed dwoma laty ofiarowała nasza Kasa oszczędności 50.000 złr. na budowę gmachu dla muzeum techniczno-przemysłowego, chcąc dopomóc rodzinnemu przemysłowi do wyrobienia sobie samodzielności. Na budowę teatru poszło 11.000 złr. a teraz znow, zamiast obchodzić jubileusz dumnie i szumnie, co nawiasem mówiąc byłoby mogło pochłonąć kilkadziesiąt tysięcy złr. (exempla sunt odiosa), wolała ofiarować narodowi 28.000 złr. na restaurację kaplicy Zygmuntowej na Wawelu, pragnąc uratować od zaguby nieochoynej drogi ten całej Polsce klejnot architektoniczny. Łączna kwota, poświęcona na cele dobroczynne, wyniosła 156.000 złr. Taką to hojną pomoc zyskiwały z Ka-

sy oszczędności nasze instytucje dobroczynne i pożyteczne przez szereg lat! Nie skończy się zapewne na wylęczonych tu po bieźnie, bo tylko z pamięci ofiarach zasługa obywatelska naszej Kasy oszczędności. Dyrekcja jej bowiem, celując nietylko wyborną finansową administracją grosza ubogich, ale także trafem zrozumieniem potrzeb społecznych, trzymać się będzie i nadal zasad dotychczasowych i zdoła niejedno jeszcze dzieło piękne stworzyć na pożytek miasta i kraju, za co ją przyszłe pokolenia zachować powinny w wdzięcznej pamięci. Stuszenie można tu powtóżyć owo rozumne zdanie: Wszędzie, ale najwięcej u nas instytucje publiczne stoją ludźmi, nie paragrafami statutu! Jeżeli nasza Kasa oszczędności tak potężnie stanęła, że dziś czternaste miejsce między 402 kasami oszczędności zajmuje w monarchji, to z całą pewnością można orzec, że stoi ona ludźmi, którym powierzony został szczęśliwym trafem zarząd instytucji. stoi talentem, nieznużoną pracą, sumiennnością i prawością nieskalaną swoich zarządów. Na czele zarządu Kasy stoi obecnie jako główny dyrektor p. Franciszek Słęk. Pozwolił mi sobie z jego życia kilka wybitnych szczegółów przytoczyć, jeśli już — nie mam tu miejsca na podanie obszerniejszego życiorysu.

Franciszek Słęk, urodzony w Kańczudzie 1844 r., pracując ciężko od pierwszej za raz młodości na zdobywie sobie wyższego wykształcenia, odbywał z celującym postępem szkoły, mianowicie średnie w Przemyśle; skończywszy potem całe studjum teologii, zapisał się na wydział prawa i administracji w uniwersytecie lwowskim, a po ukończeniu czterolecia postanowił oddać się ulubionej matematyce i buchalterji. Twardy jednakowoż niedostatek zniewolił go kosztować przedtem prywatnych lekcji a teraz także prywatnej guwernerki przez lat kilka. W tej ciężkiej szkole życia, która tyłu przed czasem złamała młodości, rojącą najpiękniejszą nadzieję, oszlifował się w nim czysty i twardy jak diament, przeżany charakter na całe życie. Słusznie mówią o nim u nas i w całym kraju, że Kasą oszczędności w Krakowie jest Franciszek Słęk, a bez niego jej nie ma... Naprawdę jest w nim coś z nielada rachmistrza, organizatora, demokraty w najlepszym tego słowa znaczeniu i teologa dogmatycznego zarazem. Na chlubę jego podnieść trzeba, że umiał przewidywać liczne ciernie, gorycze, przeciwności w ciągu urzędowania doznane, jak np. spiski swoich podwładnych, obalamuconych sprawiedliwą ścisłością szefa, potem dwukrotne paniki szlucnie na szkodę Kasy oszczędności wywołane przez wpływowych starożakonych, nie mogących mu żadną miarą przebaczyć ukrócenia wielkiego w zarobkach lichwiarskich itp. czarne godziny, będące już koniecznym udziałem ludzkości. Miłszą nierównie dla nas będzie rzeczą wymienić dla przykładu kilka znamienitych i ukrytych dotąd pod korem zasług przezeń położonych. I tak z jego inicjatywy i starania powstał wspaniały gmach pałacowy Kasy oszczędności. Za jego staraniem kilkuletniem ułożony i zatwierdzony został statut emerytalny dla urzędników Kasy oszczędności.

Chcąc zapewnić na zawsze dobrą komitywę miasta a raczej jego mieszkańców z górującą dziś w forciey krakowskiej wojskowsiścią, zdołał, nie oglądając się wcale na sarkania i obmowy, nakłonić radę miejską do odstąpienia parceli dość zresztą kosztownej na wystawienie tamże gmachu ku nauce i zabawie wojskowych przetranczonego. On też był pierwszy, co zgutował srodze przedtem zamiebanę ulicę Szpitalnej lepszą przyszłość, osiedlając się tamże z zakładem Kasy oszczędności, gdzie zakupił później kilka budynków sąsiednich. Za jego początkowaniem raczył przetranszyć Wydział krajowy stosowną kwotę na postawienie przeszłego pomnika grobowego s. p. marszałkowi swemu, Mikołajowi Zyblikiewiczowi, który przedtem, jako prezydent naszego miasta, wspaniale odbudował historyczne Sukiennice a nadto zarządził kosztowne zasypianie ohydnego koryta starej Wisły, gdzie potem wspaniale powstały ulice i plantacje. Tak to umiał Fr. Słęk stałym być w raz na całe życie za związanej przyjaźni i dochować jej zasłużonemu mężowi nawet poza jego grobem, o czym rodzina marszałka dużyby zaświadać zła z prawdziwem rozrzewaniem gdyby tu temu nadarzyła się sposobność. Należy też dalej na karby jego zapisać, że wiedząc i widząc ak lichem jest pomieszanie szkół średnich w Krakowie i jak młodzi nasza oczywiście narażona była tam na utratę przedwczesną zdrowia i wskutek tego nawet z nauki korzystać nie może należycie, przedstawił imieniem dyrekcji urzędowi dobrze omysłony i wszystkimi szkicami poparty projekt, że Kasa oszczędności z funduszów swoich rezerwowych wybuduje podług planów od rządu krajowego i centralnego zatwierdzonych dwa nowe gmachy, wszystkim warunkom pedagogiki i higieny, odpowiadające dla szkół średnich, a mianowicie dla wyższe szkoły realnej i gimnazjum trzeciego; amortyzacja i oprocentowanie kapitału na budynki rzeczono wydane, nie miały przenosić opłakanie dziś czynszu od najgorszych lokalności; z upływem lat 30 miały te gmachy przejść na własność wieczyście rządu. Rząd po kilku letnich negocjacjach przystał na cały ten pomysł z jedyną modyfikacją, żeby nie Kasa Oszczędności, lecz gmia miasta Krakowa podjęła się wybudowania tych dwóch wspaniałych budynków szkolnych, co już jest teraz rzeczą stanowczo chwaloną. Od roku 1888 zasiada wreszcie p. Słęk w radzie miejskiej krakowskiej i bardzo poważnie w niej zajmuje stanowisko. Tam ostatniemi czasy pracował w sekcji skarbowej jako referent budżetowy i zasłużył się dobrze

około miasta wyjednaniam u Kasy oszczędności w Pradze po rozlicznych mozolach pożyczki, potrzebnej na różne instytucje w kwocie półtora miliona złr. w nader korzystnych warunkach; dość powiedzieć, że taka sama pożyczka, gdyby musiano ją zaciągnąć w innym zakładzie kredytowym wiedeńskim, byłaby miasto o jakieś 200.000 złr. więcej kosztowała. pominąwszy już inne nader uciążliwe warunkowania przeżone.

Godzi się też wspomnieć o drugim dyrektorze Kasy, p. Marcellim Jawornickim.

Za młodych lat służył w armii królestwa kongresowego i miał zaszczytny udział w bohaterskich walkach wojny z r. 1830/31. Po nieszcześliwym zakończeniu nierównych zapasów wojennych, oddał się pracy agronomicznej. W Towarzystwie rolniczym krakowskim pełnił też długie lata obowiązki generalnego sekretarza. Nadto zasłużył się pracami podjętymi w radzie powiatowej, w towarzystwie ogniwem. w radzie miejskiej i w kilku tutejszych instytucjach finansowych. Pracowicie jego i wiedza fachowa poszły na pożytek Kasie Oszczędności, w której od 25 lat urzęduje. Sędziwy dyrektor jest przytem godnym reprezentantem wszystkich cnot staropolskich i niezłomnej wiekiem, ani przeciwnościami żywotności, zaiste rzadkiej.

W zakończeniu wdzięcznego, jak rzadko u nas bywa, obrazu i sumarycznie opowie o dziejach jednej z wielkich instytucyj naszych finansowych, winniśmy jeszcze wymienić jakim się skład wydziału wielkiej Kasy Oszczędności tudzież etat urzędniczy. Niechże nam wolno też będzie wspomnieć o rzadkiej sumiennosci i gorliwości dzisiejszych urzędników Kasy, która dla nich samych i dla instytucji prawdziwą jest chlubą.

Zarząd tedy Kasy Oszczędności miasta Krakowa jest następujący: Wydział: Prezes: Dr Słachtowski Feliks, prezydent miasta. Zastępcą prezesa: Friedlein Józef, I. wiceprezydent miasta.

Członkowie wielkiego wydziału Kasy: Baranowski Teodor, Beringer Wandalin, Birnbaum Juda czł. kom. kontr., Checiński Tomasz, Cyfrowicz Leon Dr. pr. czł. kom. kontr., Dobrzański Feliks, Epstein Juliusz, Federowicz Jan, Feintuch Stanisław czł. kom. kontr., Fischer Władysław czł. kom. kontr., Friedlein Józef prez. kom. kontr., Glixiel Władysław, Gwiadomorski Jan, Hajdukiewicz Jan Dr. pr. czł. kom. kontr., John Hugo, Kasperek Franciszek Dr. pr., Kieszkowski Henryk, Kwiatkowski Jan czł. kom. kontr., X Lenkiewicz Zygmun Dr. sw. Teol., Matusiński Jacek, Mendelsburg Albert czł. kom. kontr., Mirtenbaum Emanuel, Muczkowski Stefan, Obaliński Alfred Dr. med., Paszkowski Stanisław Dr. med., Pieniążek Karol Dr. pr. czł. kom. kontr., Redyk Wiktor czł. kom. kontr., Rosenblatt Józef Dr. pr., Schwarz Henryk zast. dyr., Stonecki Zenon, Stockmar Ernest czł. kom. kontr., Słachtowski Feliks Dr. pr., Szpakowski Witalis czł. kom. kontr., Weigel Ferdynand Dr. pr., Wentz Konrad zast. dyr., Zoll Fryderyk Dr. pr., Dyrektorem: Jawornicki Marcell, Słęk Franciszek. Urzędnicy: Opieński Józef nac. rach., Walter Roman kasjer, Kowalski Zygmun rachm., Kadlewicz Karol likwidator, Onyszkiewicz Tadeusz, sekretarz, Ostrowski Stanisław, protokolant, Krzykowski Juliusz, adjunkt I klasy, Studziński Adam adjunkt I klasy, Brzeski Jan adjunkt II klasy, Opielecki Marcell adjunkt II klasy, Krzyżanowski Kazimierz adjunkt II klasy, Szymański Jan asystent, Stankiewicz Kazimierz magazyn. zast., Uzar ski Xawery kas. zast., Srokowski Władysław adjunkt II klasy, Checiński Jan asystent, Kowalski Stefan taxator, Miłazewski Adam prow. taksator, Szuba: Marek Jan, Pietrasiński Jan, Szeliga Mateusz.

Dr L. M.

### NADESLANE.

#### WAZNE DONIESI NIE.

Tylko do końca b. r. można jeszcze abonować na dawnych warunkach *Bibliotekę wyborowych Powieści i Romanów* wychodzącą pod redakcją *Józefa Rogosza* od 1 października b. r.

Składający 3 złr. otrzyma: 9 zeszytów *Biblioteki*, które już wyszły, w nich skończyła się oryginalna powieść *Józefa Rogosza* p. l.: *Strzyż Anasazy*, a dwie inne są na ukończeniu i będzie otrzymany *Bibliotekę* do końca września roku 1893. Razem dostanie 36 zeszytów, w nich około 200 artykułów druku.

Prócz tego, jako dodatek bezpłatny, otrzyma 12 tomów arcydzieł *Dumas* (ojca).

Może wybrać:

Albo: *Józef Balsamo i Kawaler de Maison Rouge* tomów 12; albo: *Muskietierowie królowej* i *W dwadzieścia lat później* tomów 12; albo: *Hrabia Monte Christo* tomów 12.

☛ Kto chce korzystać z tej niesłychanie niskiej ceny, niech się spieszy, bo zapas dzieł *Dumas* na wyczerpaniu.

☛ Okazowe zeszyły *Biblioteki* na żądanie bezpłatnie.

☛ Stali abonenci *Kurjera Polskiego* zamiasz - złr. za to wszystko płać tylko 6 złr.

Adresować:

Administracja *Biblioteki wyborowych Powieści i Romanów*, Kraków, ul. św. Anny, l. 3.

## Poezje

KAZIMIERZA TETMAJERA

znajdują się

na skłedzie w księgarni

GESETHNERA I WOLFFA.

LOUVRE Sukiennice 15-16-17. Konfekcje damskie. Konfekcje męskie. Towary paryskie i wiedeńskie. Wielki wybór. Ceny przystępne. Prenumeratę na czasopisma krajowe i zagraniczne przyjmuje Księgarnia Katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie. Świeżo wydany cennik czasopism przesyła.

Drumarnia i Stereotypia Wł. L. Anczyca i Spółki w Krakowie, ul. Kanonicza Nr. 9, zaopatrzona w najnowsze czcionki i maszyny wykonywa roboty szybko, tanio i ozdobnie.

Księgarnia Gebethnera i Spółki W KRAKOWIE, otrzymała na skład główny i poleca: Anezyce Wł. L. Przygody prawdziwe żeglarzy i podróżników...

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrabia s produkt surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji...

Specjalny skład artykułów treści religijnej, obrazów św. i księzek do nabożeństwa KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO pod „Aniołem“, plac Marjański 8.

Istniejący od r. 1874 w Krakowie MAGAZYN MEBLI Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE.

Pierwszy parowy AMERYKAŃSKI MŁYN do kości i nawozów mielonych założony w roku 1891 w Klimkówce, p. Rymanów.

1000 dębów pięknych, matorjałowych ma na sprzedaż A. OBERTYŃSKI, Nowosioło o p. Kulków. Stare monety polskie (numizmaty) w całej kolekcji...

Wyrabia s produkt surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sstucznej i kawy, odznaczają się bogactwem części pożywnych, tudzież oskonalym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat Kawy w pudełkach...

Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, t. j. mąkę kościaną surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadfosforany, mąkę rogową z fosforytów, żwili Thomasa etc., jakoteż tuszeczki, oleje i inne artykuły w zakres przedsiębiorstwa wchodzące.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, t. j. mąkę kościaną surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadfosforany, mąkę rogową z fosforytów, żwili Thomasa etc., jakoteż tuszeczki, oleje i inne artykuły w zakres przedsiębiorstwa wchodzące.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, t. j. mąkę kościaną surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadfosforany, mąkę rogową z fosforytów, żwili Thomasa etc., jakoteż tuszeczki, oleje i inne artykuły w zakres przedsiębiorstwa wchodzące.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE. przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J. Księcia Lubomirskiego. Podjęmy się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

KONCERT MUZYKI wojskowej w nowej Restauracji IMMER-GLÜCKA przy ulicy Zwierzynieckiej przy moście nad RUDAWĄ L. 34. Lokal urządzony według najnowszych wymagań z wentylacją i wszelkim komfortem. Sala zaopatrzona w 2 bilardy. UCHNIA smaczna i zdrowa. Abonament przyjmuje od 10 złr. à la carte od 35 cent. Bufet zaopatrzony we wszystkie przekąski. WINA krajowe i zagraniczne. PIWO i PORTER wystawia. Obsługa szybka. W każdą NIEDZIELĘ i święta KONCERT MUZYKI wojskowej Wstępnie wolny

Fabryka cukrów Antoniego Nowińskiego, w Krakowie, ul. Bracka l. 5 HERBATNIKI 1/2 kilo 60 ct., cukrów deserowych 1/2 kilo 1 zlr. w pudełkach poleca na Gwiazdkę i na drzewko.

Dra M. Fedorowicza Stacja Grybów RAFINERJA NAFTY W ROPIE wysyła codziennie w baryłkach amerykańskich po cenach fabrycznych 40 50 Naftę salonową nieeksplodującą i olej do smarowania maszyn.



Z dziedziny najmłodniejszej nauki Dla starszych i młodszych najodpowiedniejszym podarunkiem na Gwiazdkę jest niezaprzeczenie Aparat fotograficzny jako najprzyjemniejszą rozrywkę naukową poleca takowy w cenie od 15-100 zlr. Pierwszy w kraju polski skład aparatów i przyborów fotograficznych E. LARISCH i KLEINBERG W Krakowie, ul. św. Marka l. 20. Lekcyj praktycznego sposobu fotografowania udziela się w składzie 198 4 4 bezpłatnie.

Protok. firma „GRABOWNICA“ poczta loco Pierwsza kraj. fabryka powoźnicza (o ruchu parowym) poleca

SANKI luksusowe wykonane według oryginalnych modeli. 1234 4 6 Dyrekcja.

CUKIERNIA w Krakowie, 1298 3 3

Polca przy nadchodzących świątach Bożego Narodzenia torty w 30 gatunkach od 1 do 10 zlr. i wyżej przekładane z konfiturami, placki z serem lub makim, struclę i jajeczki. Czekoladki w rozmaitych gatunkach z naturalnym smakiem bez eteru. Cukry deserowe na sposób warszawski. Wielki wybór cukierków na drzewko. Likier, wina zgraniczne i koniak francuzki. Kawa, herbata, czekolada o każdej porze. O wczesne zamówienia z pryncypali uprasza się, które odwrotną pocztą z wszelką punktualnością uskutecznią się. Ceny umiarkowane.

W nowym magazynie MEBLI w Krakowie, przy ul. Wiśniej Nr. 3. wielki wybór mebli z własnych pracowni dostarczony

Ludwika Chomiaka i Władysława Duwała tapicera. Stolarza. Zależą wyrobów tapicerskich, przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i z elegancją gustowne odrobienie. Wyroby stolarskie przedować mogą jako pewne z snego i zdrowego materiału zrobione, jako gustowne i stylowo ujęte. Ceny bardzo niskie. Najświeższe żurnale lub własne rysunki przedkładać. Za sumienne wykonanie ręcznym. Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowe w komis. Ludwik Chomiak Władysław Duwał Tapicera. Stolarz

Pierwsza krakowska PAROWA FABRYKA WÓDEK LIKIERÓW i RUMU

Józefa Kulczyńskiego w Krakowie, ul. Florjańska (dom własny) Nr. 55 poleca na święta

DROWE WODKI z 1/2 i owoców, rosolis i likieru własnego wyrobu, tudzież rum z Kuby i Jamajki, silwowiec symską po cenach najprzystępniejszych.

Handel korzenny zaopatrzony w świeże towary na święta, posiada bogaty wybór win węgierskich, austriackich i francuzkich oraz Wielki skład herbat chińskiej hurtownie i częściowo. 1221 5 5

!! Ważne do przeczytania !!

Dyrekcja TOWARZYSTWA TKACZY założonego w roku 1882 pod wezwaniem św. Sylwestra w Korezynie (obok Krosna),

Poleca Szanownej P. T. publiczności ze swego składu wyroby czysto lniane, jak: płótna białe wełnowe, płótna białe grubsze, płótna przesteradowe, (wymienione tu gatunki płócien są apretowane lub po swojsku bielone) - płótna półbielone i szare; dreliszki szare i kolorowe dymki zwykłe i adamaszkowe; rączniki lniane białe, szare, adamaszkowe i kapielowe wchate; obrusy ze serwetami białe, adamaszkowe, obrusy ze serwetami kolorowe; fartuszek, ścierki i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby po cenach umiarkowanych. Pod powyższym adresem uprasza się o żądanie próbek z cennikiem, które się wysyła franco. Z głębokim szacunkiem DYREKCJA 1166 18 18

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i TOKARSKICH ZWIĄZKU STOLARZY KRAKOWSKICH przy ulicy Florjańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podajemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparaacje w zakresie stolarskim, tapicerskim i tokarskim. Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z partur i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję. Ceny nader przystępne. Cięsząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, i polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. Zarząd 749

ZMIANA FIRMY JAN ERKER

dawniej W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie ul. Szewska l. 3. Zaopatrzony SKŁAD w znaczny zapas lamp BITMARA po cenach fabrycznych, jak również utrzymuje na składzie NAFTY salonowe niezapalne, bez odoru. Nafta salonowa z rafinerji Wgo p. Adama Skrzyńskiego, za litr 18 ct. Gospodarska litr 16 ct. Cesarska litr 24 ct. Na bezcki odstępuje się znaczny rabat. Naczynia blaszane glazurowane, po najniższych cenach, wszelkie przybory do lamp, jak również mydła do prania, mydła toaletowe, krochmal, świece Apollo, olej skalny DEXTRINA, latarnie itd. Wszystko po zniżonych cenach. Polecam się żaskawym względem Sz. P. T. Publiczności. 1031 Z poważaniem Jan Erker. ZMIANA FIRMY.

J. Orozdowski i Synowie Kraków, ul. Florjańska 18. FABRYKA i Skład fortepianów oraz WYPOŻYCZALNIA Instrumenta używane przyjmują się w zamian. Wszelkie reparaacje wykonywa się najstaranniej.

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15, 644 poleca w doborowym zapasie obuwie własnego wyrobu damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 3 zlr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmują do reparaacji obuwie męskie, damskie i kalosze.

Skład towarów żelazn. inorymbergskich 200 9 10 pod firmą

EMANUEL TILLES W KRAKOWIE przy ulicy grodzkiej l. 33, (we własnym domu). Poleca swoje zapasy towarów jakoto: noże, wi dełce, łyżki z różnego metalu, seozoryki, korko ciągi, nożycki i brzytwy. Wagi balansowe, ku ohenne i decymalne. Przyrządy i naczynia kuchenne, żelazne i blaszane emalowane. Samowary tulskie, tace, ceraty. Narzędzia rzemieślnicze, zam ki, klódki, okucia i t. p. Główny składkas ogniotrwałych. Piece żelazne, tace przed piec, łózka, umywalnie i wieszadła. (Ceny najumiarkowane i stałe).

Odznaczona srebrnym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwowskiej i nagrodą I na wystawie konkursowej z r. 1889 w Krakowie. Pierwsza krakowska parowa fabryka wyrobów artystyczno-stolarskich, budowlanych i parkietów KAROLA OTTA w Krakowie, ul. Dajwór, l. 10, wyrabia przy pomocy najlepszych systemów maszyn parowych i wzorowo urządzonej suszarni drzewnej z własnych materiałów wysuszonych, wszelkie wyroby artystyczno meblowe, kościelne i budowlane oraz reparaacje antyków, roboty inkrustowane i wystawy sklepowe 969 18 52 Posiada na składzie wielki wybór fornierów deseniowych, parkietów oraz desek (Laubseggenholz) Zamówienia wykonuje na czas oznaczony, jak najstaranniej, po cenach umiarkowanych.

Parowa fabryka waty (i opatrunków) M. L. DOBROWOLSKIEGO w Nowej-Wsi p. Łobzów poleca: P. T. Panom Kupcom, Krawcom, Kuśnierzom, Czapnikom, Paniom Krawczyniom i Gospodyniom, na koldry, podszewki i t. p. watę bawełnianą białą i szarą nieklejącą ORAZ mocną watę wełnianą w arkuszach 2 metrowych ważących 1/4 lub 1/2 kilogram. Dla Panów Zegarmistrzów i Jubilerów przyrządza dowolnie barwioną watę bawełnianą. 1314 1 52 Próbk i ceny przesyła na żądanie opłacone

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE, wypłaca swym Członkom, począwszy od 2 Stycznia 1893 r. od udziałów wpłaconych przed 1 paździer. r. b. pięć procent jako zaliczkę na dywidendę za rok 1892, które w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filji we Lwowie za okazaniem książeczki udziałowej podniesione być mogą. Kraków, dnia 22 grudnia 1892. 1317 1 3 DYREKCJA. (Przedruku nie opłacamy).

Prawdziwy koniak kuracyjny „fine Champagne“ z słynnych winnic, przyjemny w smaku, silnie wzmacniający dla osób osłabionych: Butelki po 2.50, 3 i 4 zlr. (Weinstarka) bardzo stara po 1 i 1.50 zł. butelka 1285 1 3 Sliwowica symr. stara po zlr. 1 i 1.50 butelka. Wysyła na prowinię franko z doliczeniem 36 centów. DOM HANDLOWY H. FRITSCH w Krakowie, Mały Rynek.

Odznaczona medalami na wszystkich większych wystawach światowych. założona w roku 1 35 FABRYKA i SKŁAD MEBLI AUGUSTA KNOBLOCHA następców 1215 3 5 VII. Bez. Neubau W WIEDNIU, Breitengasse 10-12.

! NA GWIAZDKĘ! Nowy zakład artystyczno-fotograficzny K. Żelechowskiego ARTYSTY-MALARZA (dawniej BŁONIEWSKI) ulica Podwale, l. 14, wykonywa według najnowszych ulepszeń FOTOGRAFIE 1274 3 10 na p'atynowym i matowym aristo papierze, retuszowane artystycznie, wyglądające jak rysunek ręczny oraz poleca 30 zdjęć z obrazów malarzy polskich.

Majątki 600 morg przeważnie lasy 5 mil od Krakowa, tania do sprzedania lub zaniżony na większy majątek ze stosowną dopłatą. Wios 248 morg. i folwark 150 m. razem lub osobno do sprzedania. 90 morg nad Wisłą wybornej roli do rozparcelowania itp. Kamenice, realności rentowne itp. interesa poleca Biuro komis. inform. Wład. Jaworskiego w Krakowie przy (1231) ul. Grodzkiej Nr. 30. 2 2

LITERATURA gra towarzyska Cena 1 zlr. 50 ct. Dostać można w księgarniach i handlach galanteryjnych. 1305 1 3

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek W KRAKOWIE, które podejmuje się pośrednictwem w umieszczaniu: nauczycielek prywatnych, gubernantek i bon przeznaczone zostało z dniem 15 października 1892 r. do lokalu Stowarzyszenia przy ulicy św. Tomasza l. 8, i piętro. - Kierownictwo biura objęła p. Beauprė. Godziny urzędowe: codziennie od godziny 10-ej do 1-ej, prócz niedziel i świąt. 1088 9 12

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, cichym, zapaleniu i t. p. Pakiet 20 ct., z stempla i opakowanie 10 ct. więcej. Do nabycia w aptekach, pod tytułem „Lecna Resnera, w Krakowie. 1107 10 40

KSIĘGARNIA L. Zwolińskiego i Spółki W KRAKOWIE, poleca wydana własnym nakładem, zabronioną przez cenzurę rosyjską najnowszą trzy tomową powieść współczesną Zygmunta Kaczkowskiego 1311 pod tytułem 2 2

ZAKLIKA Cena egzemplarza tylko zlr. 3.50, z przesyłką w opasce rekomend. zlr. 3.75

Najlepszy pasztet do herbaty z gęsich wątrobek z trufkami 1/2 kg 2 zlr. 50 ct. Pasztet z dziczyzny (pain de gibier) 1/2 kg. 1 zlr. 50 ct. Do nabycia każdego czasu świeży u mnie w restauracji. 1300 2 2

Ferd. Turlński Hotel „pod Różą“ w Krakowie. Pierwszy krakowski zakład Czyszczenia i farbowania za pomocą pary ubiorów męskich i sukien damskich. Poleca swój, niżej wymienione biura przycięcia: Kraków: Ul. Grodzka l. 51. 1273 3 52 Lwów: Ul. Jagiellońska l. 9. Przemyśl: Ul. Dobromilska l. 73. Stryj: Rynek l. 26, M. Waldmann. Drohobycz: Rynek l. 16, Rosenscheln. Sambor: Rynek l. 51, B. Friedmann. Jarosław: Grodzka w zabudowaniu postowem A. Statter. Rzeszów: Ul. rynek, A. Weinberg. Tarnów: Ul. wielkie schody l. 7, Ch. Mayer. Bielsko Biala: Bleichstrasse l. 32, M. Papeler. Z uszanowaniem Hecker & Vaternacht.

Bracia BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Marji polecają: koszule męskie, sznurówki damskie, kołnierze, mankiety, chusteczki do nosa, krawaty w wielkim wyborze.



**Z lwowskiej Rady miejskiej.**

Na wczorajszym posiedzeniu, prezydent Mochnacki zagajając, wspomni o otwarciu archiwum miejskiego i muzeum historycznego i że w sprawie tej wydał stosowną odezwę.

P. delegat Michalski zawiadomił, iż na jego ręce wpłynęła petycja właścicieli realności i gruntów na Nowym Świecie i Bajkach, w której domagają się, aby projektowana część trasy dla tramwaju elektrycznego od dojazdu do głównego dworca kolejowego przez część ulicy Gródeckiej, ulicę Leona Sapiehy, aż do kościoła św. Marii Magdaleny, przeniesiona została na grunta w tej dzielnicy dalej położone, tj. aby opisana część trasy była poprowadzona ramieniem głównym od dojazdu do głównego dworca kolejowego przez ulicę Gródecko-Połną, równoległe do ulicy Leona Sapiehy, tak, aby przecinała ulicę Polną, Sadownicką, tak zwaną »29 listopada«, Murarską aż do ulicy Krzyżowej, następnie ulicą Krzyżową ku ulicy Leona Sapiehy, tuż koło szkoły św. Marii Magdaleny. Nad tą kwestią wywiązała się obszerna dyskusja, którą, na wniosek księdza kanonika Mazuraka, zamknięto uchwałą: uwzględnić ich żądania w ten sposób, iżby gotowe już plany tramwaju elektrycznego przedłożono namieszczeniu, a względnie ministerstwu do zatwierdzenia, z zastrzeżeniem trasy projektowanej przez właścicieli realności i gruntów na Bajkach. Do wniosku ks. kanonika Mazuraka przychylił się pp. delegat Michalski i dyrektor Hochberger, który oświadczył, iż budowa tramwaju elektrycznego otrzyma najmniej rok, a chcąc mieć go gotowym na termin wystawy krajowej, trzeba plany wyższym władzom zaraz przedłożyć, gdyż sprawa uzyskania konsensu i przeprowadzenia budowy tegoż może na zwłocze bardzo uciepić.

Zainterpelowany przez p. Ramuła p. prezydent wyjaśnił, iż w sprawie nazw ulic na Bajkach przedłożył na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej odrębne wnioski. Co się zaś tyczy drugiego punktu interpelacji p. Ramuła odpowiedział p. prezydent, iż co do zapobieżenia wszelkim dotychczasowym skandalom na zgromadzeniach przedwyborczych przedłożył na najbliższym posiedzeniu regulamin uchwalony przez magistrat a obejmujący około dwudziestu paragrafów.

Po załatwieniu dwóch spraw mniejszej wagi przyszły pod obrady dwa rekursy przeciw uchwałom komisji reklamacyjnej w sprawie wyborczej a mianowicie techników wyborców z tytułu osobistej kwalifikacji. Dr. Bernard Goldmann, jako referent przedstawił, iż na rekurentów zaledwie sześciu nie posiada prawa wyborczego, reszcie zaś przysługują prawo wyboru bądź to z tytułu osobistej kwalifikacji, bądź to z tytułu opłacania podatków. Pominąć tych sześciu panów techników jest prawnie uzasadnione obowiązującą ordynacją wyborczą dla gminy miasta Lwowa oraz ustawą krajową z dnia 30 stycznia 1890 nr. 12, która przyznaje dyplomowanym technikom z tytułu osobistej kwalifikacji czynne i bierne prawo wyboru do wszystkich Rad gminnych w Galicji z wyjątkiem Lwowa i Krakowa. Na tej więc podstawie nie można przyznać pomimo najlepszej woli tymże panom prawa wyborczego a w konsekwencji nie podobna rekursu uwzględnić. Wniosek dr. Goldmanna przyjęto pomimo protestu pp. prof. Zacharzewicza, Kędzińskiego i Heppego, którzy wykazując cywilizacyjne zasługi techników domagali się, by rekurentom to prawo wyborcze przyznano.

Następnie dr. Bronisław Duleba referował drugi rekurs dra Marjana Ciesielskiego i towarzyszy, w którym domagają się wpisania 34 urzędników kolei państwowych (jakiej kategorii nie wiadomo) do listy wyborców. Pan sprawozdawca nadmieniał, że reklamacja dra Marjana Ciesielskiego odrzuconą została przez komisję reklamacyjną, ponieważ urzędnicy kolei państwowych nie są urzędnikami państwa w znaczeniu § 1 lit. f. ordynacji wyborczej dla miasta Lwowa a przeto z tytułu kwalifikacji osobistej prawa wyboru nie mają i mogą go posiadać tylko z tytułu opłacanego podatku czyto od zajmowanej posesji, czyto od nieruchomości podatku gruntowemu lub domowemu podlegającej. Nadto komisja reklamacyjna w swej odmownej rezolucji podniosła zarzut, że reklamujący nie wykazał charakteru służbowego każdego z reklamowanych, ani też czasu, od którego we Lwowie stale zamieszkał, jak tego wspomniany paragraf ordynacji wyborczej wyraźnie wymaga. Co zaś się tyczy twierdzenia dra Marjana Ciesielskiego w rekursie, jakoby urzędnicy kolei państwowych byli urzędnikami państwowymi i przysługiwało im na tej podstawie prawo wyboru i wyobieralności do Rady miejskiej, oznacza p. sprawozdawca, iż twierdzenie to nieoparte zresztą żadnymi dowodami, nie ma zgoła żadnej wagi, albowiem rząd, obejmując linje kolejowe na własny rachunek, wyraźnie zastrzegł sobie, iż nie obejmuje ich urzędników na etat urzędników państwowych, co zresztą jest powszechnie wiadomem. Dowodzą tego także odmienne dla urzędników kolejowych statuty organizacyjne i emerytalne.

Skoro tedy ci urzędnicy kolei państwowych nie są urzędnikami państwowymi, nie przysługują im prawo wyboru wedle § 1 lit. f. ord. wyb. Nie służy im także do prawa z tytułu tego, iż są urzędnikami kolei państwowych, albowiem dalszy ustęp przytoczonego wyżej paragrafu ordynacji wyborczej przyznaje to prawo wyboru tylko urzędnikom zakładów krajowych i gminnych, urzędnikom zaś zakładów państwowych nie ma żadnej wzmianki.

Dalsze twierdzenie dr. Marjana Ciesielskiego, iż charakteru służbowego reklamowanych tudzież czasu ich pobytu we Lwowie należy dochodzić z urzędu, niema według zdania p. sprawozdawcy żadnej podstawy. Za substrat bowiem do sporządzenia list wyborczych służy urzędowe księgi podatkowe, tudzież wykazy władz. Kto tedy ani w jednych ani w drugich się nie znajduje a mimo to swego prawa wyboru dochodzi, winien wykazać, że ma wszystkie ustawy wymagane warunki potemu. Reklamujący i rekurujący dr. Marjan Ciesielski tego nie uczynił, więc jako niezasadnione, musiało zostać odrzuconem.

W trzecim wreszcie punkcie rekursu dr. Marjan Ciesielski twierdzi, że reklamujący nie ma obowiązku wykazywać się upoważnieniem do działania w imieniu innych, bo ordynacja wyborcza nie zawiera tego postanowienia. Powód odmownego załatwienia reklamacji dr. Marjana Ciesielskiego — sam w sobie małego znaczenia — jest według zdania p. referenta wynikiem ogólnej zasady wyrażonej także w ustawie cywilnej, że nikt bez upoważnienia do tego sprawy obecnie zajmować się nie może i nie ma prawa.

Pod koniec posiedzenia jawnego, na wniosek dr. Marchwickiego uchwalono w uznaniu pracy i dzielnego udziału w akcji anticholerycznej p. Bolesławowi Ostrowskiemu, sekretarzowi Magistratu, przyznać pięćsetoście z dniem 1 stycznia 1893 zamiast 1 listopada 1893. W ten sposób budżet gminy obciążony zostanie o 176 zł. rocznie. Nadto uchwalono udzielić p. Prezydentowi miasta kwotę 1000 zł. celem rozdania między funkcjonariuszów komisji sanitarnej. Nadto wyrażono uznanie p. dr. Antonium Pawlikowskemu, fizykiem miejskiemu i całej sekcji sanitarnej za gorliwe spełnianie obowiązków.

E. B.

**Kronika lwowska.**

**Kalendarzyk.**

**Piątek 23 grudnia.**

O godzinie 7 wieczorem w czytelni katolickiej wspólny opłatek.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Powietrze wielkomiejskie«, komedia w 4 aktach Oskara Blumenthala i Gustawa Kadelberga.

**Sobota 24 grudnia.**

O godzinie 12 w południe w kole lit. art. łamanie się opłatkami.

O godzinie w pół do 1 w południe w kasyne miejskiej wspólny opłatek.

O godzinie 1 w południe w sali Tow. gimn. »Sokół« wspólne łamanie się opłatkami druhów Sokół.

O godzinie 5 po południu w domu pracy przy ul. św. Zofii łamanie się opłatkami.

W teatrze hr. Skarbka przedstawienia nie będzie.

**Niedziela 25 grudnia.**

O godzinie w pół do 4 po południu w teatrze hr. Skarbka »Dwaj złodzieje«, wodewil w 3 aktach ze śpiewami Wł. Anczyca, muzyka Hoffmanna.

O godzinie 4 po południu festyn dla dzieci na Szumanówce, przy udziale muzyki 30 i 24 pułku piechoty.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Halka«, opera w 4 aktach St. Moniuszki.

**Poniedziałek 26 grudnia.**

O godzinie w pół do 4 po południu w teatrze hr. Skarbka »Państwo Wackowie«, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybyłowskiego.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Dziecko szczęścia«, operetka w 3 aktach Karola Millöckera.

**Wtorek 27 grudnia.**

O godzinie w pół do 11 przed południem w sali ratuszowej walne zgromadzenie stowarzyszenia ślusarzy, kolarzy, nożowników, ruśnikarzy i t. p.

O godzinie w pół do 12 w południe w Towarzystwie strzeleckim łamanie się opłatkami.

O godzinie 4 po południu w sali Towarzystwa gimnastycznego »Sokół« przedstawienie »Jasełek« z żywych osób.

O godzinie 8 wieczorem w stowarzyszeniu »Gwiazda« wspólny opłatek.

**Redakcja Kurjera polskiego została przeniesioną z ulicy Kopernika liczbą 5 do Hotelu francuskiego pierwsze piętro, drzwi nr. 1.**

**Lwów, 23 grudnia**

**Pan Ryszard Ruszkowski**, utalentowany autor sceniczny i wybitny artysta teatru krakowskiego, przybył do naszego miasta.

**W sprawie muzeum i archiwum miejskiego** prezydent miasta p. Mochnacki wydał następującą odezwę:

Miasto Lwów, z którego chlubnej, historycznej przeszłości tyle pozostało wspomnień, nie miało dotąd swego własnego lokalnego muzeum, któreby gromadziło zabytki jego dziejów. Późno zapewne, ale nie całkiem jeszcze zapóźno, przyszedł do skutku to, czego nieszczęśliwie zamiedliwili kolejni obojętni dla tradycji i zabytków starożytności.

W sali odpowiednio urządzonej przy archiwum miejskiem w ratuszu, założony został pierwszy zawiązek »miejskiego muzeum historycznego«. Złożyły się nań pamiętki miejskie, deponowane po innych muzeach, lub kryjące się w ratuszu po różnych biurach, w archiwum i skarbcu, dary osób prywatnych i przedmioty zakupione z funduszu oliarowanego na ten cel miastu przez komitet zakupna. »Polonii«. Skromnie wprawdzie przedstawia się na razie zawiązek co do liczby zabytków, nie brak w nim już jednak przedmiotów, któreby mogły być ozdobą każdego publicznego zbioru, a dla miasta szczególniejszą pamiątkową posiadają wartość. Przy dalszej pracy w tym kierunku i przy poparcu ogółu, nowo-założone muzeum może się stać w niedalekiej przyszłości skarbnicą pamiątek Lwowa i jedną z jego ozdób. Czas bowiem jeszcze — choć czas już ostatni — ratować resztki pamiątek naszego miasta, które oparły się zniszczeniu, uszyły zagłady wskutek niedbalstwa i lekceważenia, lub przez handlarzy nie zostały wywiezione za granicę i na wsze nie rozproszone się strony. Przed laty niewiele gro madzenie ich nierównie obfitszy wydawały plon,

lecz i dziś nie należy tracić nadziei, że przy gorętszym udziale publicznym zbioru, się uzupełnią i wzbogacą.

Początek zrobiony pomyślny zapowiada rezultat. Na pierwszą wiadomość tworzącego się muzeum złożyli dlań dary pp.: **Władysław Łoziński**, prezes Koła konserwatorów Galicji wschodniej, 12 oryginalnych rycin z portretów mieszczan i patryjuszów lwowskich i dwa stare tłoki pieczęci cechu mydlarskiego i milicji lwowskiej z 1797 r.; **Jan Makan**, obywatel miasta Lwowa, miecz mieszczanski lwowski z XVI w., pałasz tatarski i takież handzars, wykopane przy ulicy Panieńskiej; **Władysław Przybyłowski**, właściciel dóbr, konserwator, relikwiarzyk mosiężny, wykopany w Pełtwi; **Józef Grabiński**, przedsiębiorca, oddam spiszowy armaty, wykopany przy budowie kanału przy ulicy Ochoty; dr. **Aleksander Semkowicz**, dyrektor biblioteki uniwersyteckiej, plan miasta Lwowa z końca XVIII w.; **Adolf Makowski**, kupiec, rycinę kapeli miejskiej milicji z przed r. 1848.

Wyrażając wymienionym pierwszym ofiarodawcom serdeczne podziękowanie, a zwłaszcza p. Władysławowi Łozińskiemu, którego światłe wskazówki ułatwiły dotychczasowe zadanie — odzywamy się do patryjotycznego obywatelstwa lwowskiego i do wszystkich, którym rozwój związanego muzeum niewątpliwie leży na sercu, aby drogą sprzedaży depozytu lub darowizny, raczyli przyczynić się do jego rozwoju, godnego starej stawy naszego grodu.

Wszystko, cokolwiek z jego przeszłością w bezpośrednim lub pośrednim stoi związku, co dorozka rys do jej obrazu, obejmie nasze nowe muzeum, a więc: przedmioty wykopane przy robotach ziemnych lub znalezione przy restauracji starych domów, a zwłaszcza ptaskorzeźby, herby, napisy, godła, statuy etc., wszelką broń pochodzenia lwowskiego, przybory kostiumowe i portrety mieszczan i patryjuszów lwowskich, mundury i uzbrojenie byłej milicji i gwardji, ryciny, sztzychy, rysunki widoków, budowli, pomników i scen, stare plany i mapy, medale, medaliki, monety i dyplomy lwowskie, tłoki, pieczęcie, emblemata i naczynia cechowe, fotografie etc. Każdy tego rodzaju zabytek, wyłącznie do Lwowa się odnoszący, nabywa muzeum chętnie w drodze kupna i przyjmuje z wdzięcznością tytułem daru lub depozytu.

Dzień i godziny zwiedzania zostaną bliżej oznaczone.

**(v) Konkurs o uzyskanie robót przy nowej linii kolejowej Stanisławów-Woronianka**, miał zostać już rozstrzygnięty. Ubiegali się dwie spółki wiedeńskie i pięć krajowych; te ostatnie, jak zwykle, złożyły oferty najniższe, jest więc nadzieja, że i — zwyciężymy. W pracy rozdzielonej na 9 części, główną partję, cztery oddziały obejmie prawdopodobnie firma: Radwański *et cons.*; dwa »losy« przypadną pp. Godlewskiemu i Breiterowi, a trzy pozostałe spółkom: Blau i Epstein, Uderski i Rothirsch, wreszcie Gross i Ziembicki. Przedsiębiorców tych czeka robota bardzo żmudna i trudna, będą bowiem mieli za zadanie przeprowadzić drogę terenem niestychnym ziemnym, o tak ogromnych waduktach i sklepieniach mostowych, któreby potrafiła nawet światowym przedsiębiorcom imponować. Nawiasem dodając, się górskich naszych kolei zyska w linii Stanisławów-Woronianka linję może najbardziej zajmującą i piękną.

**Konkurs fundacji Kochmana dla literatów** polskich został rozstrzygnięty. I. premję w kwocie 1000 zł. przyznano p. Wł. Mickiewiczowi za dzieło »Żywot Adama Mickiewicza«, którego tom trzeci i ostatni niebawem wyjdzie z druku; II. premję w kwocie 500 zł. p. St. Witkiewiczowi za dzieło: »Na przełęczu«, opisujące Podhale i Tatry.

Na posiedzeniu komisji, któremu przewodniczył p. Chamic w zastępstwie Marszałka krajowego, a w którym brali udział pp. Roszkowski (kurator fundacji), Matecki, Kubala, Łoziński, Sawczyński, Zajczkowski i z Wydziału kraj. Jan Antoniewicz, uchwalono wszystkie nadestane po upływie terminu prace zatrzymać do następnego konkursu w r. 1894.

**Arysty lwowscy**, malarze i rzeźbiarze, pp. Augustynowicz, Barącz, Batowski, Dębicki, Dykas, Harasimowicz Marcelli i Piotr, Koehler, Kruszewski, Lewandowski, Makarewicz, Obst i Styka, zgromadzili się wczoraj w sali reprezentacji Tow. sztuk pięknych i uchwaliли wziąć udział w wystawie w Chicago. Dzień 15 stycznia 1893 oznaczono, jako ostatni termin zgłoszenia się, zaś 16 lutego, jako dzień wystawienia dzieł ze Lwowa do Chicago. Delegatem i reprezentantem lwowskich artystów w Chicago wybrano prof. dra Emila Dunikowskiego.

**Walne zgromadzenie** Towarzystwa muzycznego, które przez kilka lat z rzędu nie mogło się odbyć, gdyż członkowie nie schodzili się w odpowiedniej liczbie, odbyło się nareszcie 22 b. m. Do Wydziału wybrano nowych członków, mianowicie pp. dr. Majewskiego, dr. Kadyja i Andrzejańskiego, w miejsce 3 ustępujących. W sprawozdaniu Wydziału zaznaczono, że Konserwatorjum rozwija się coraz pomyślniej.

**(m.) O ś. p. Ludwiku Niemojowski**, za którego wczoraj odprawiono wspomniane już przez nas, nabożeństwo żałobne, winniśmy zanotować jeszcze kilka szczegółów biograficznych. Odziedziczywszy talent literacki po swych stryjecznych braciach Wincentym i Bonawenturze, wybitnych w swoim czasie publicystach, rozpoczął działalność piśmienniczą w r. 1851, mając lat 26, czereraktowym utworem scenicznym »Dwa towarzystwa«. Z kolei ogłaszał poematy religijne, powieści, komedje i różnorodne prace dla wieku młodocianego. Najzaszczytniej atoli dał się sp. Ludwik poznać w obszernym studjum nad Pierwotnymi plemionami Szybry, dokonanem wedle własnych, długolentych obserwacji. Nadto współczesną prasę periodyczną obficie zasiłał swemi artykułami a najlepszy może organ dla dziatwy »Przyjaciel« (warszawski) ma sp. Ludwikowi wiele do zawdzięczenia. Zmarły był obywatelkiem ziemskim z okolic Kalisza i sprawami ludu, który znał doskonale, żywo się zajmował; dowody na to można znaleźć w ostatniej pracy sp. Ludwika, »Witek«, pracy, z zakresu tak zwanych dzieł chłopskich powieści.

**(p) P. Dyrektorowi poczt i telegrafów** ośmielamy się podać do wiadomości, że list wysłany do jednego z naszych współpracowników, dnia 31 listopada ze Lwowa do Krakowa i zlatmag »retour« dostał się do rąk adresata wczoraj, t. j. 22 grudnia bieżącego roku Pańskiego.

Kopertę zachowujemy, jako ewentualne *corpus delicti*, do »dowolnego użytku«, pisząc naszym stylem urzędowym.

**Żałoba narodowa a Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej.** Na »Wydziałowym« posiedzeniu Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej była przedmiotem obrad sprawa, przez wiec akademicki uchwalonej żałoby narodowej na pamiątkę 100 letniej rocznicy upadku Rzeczypospolitej polskiej. Po wyczerpującej dyskusji zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie nie przyłączyć się do uchwał wiecu akademickiego i w zamierzonej żałobie udziału nie brać, uważając takąową za nieprowadzącą do celu i z ekonomicznymi interesami kraju i narodu niezgodną. Zgromadzenie przychyliło się natomiast do zapatrywania »starszych w narodzie« t. j. mężów znanych z rozważliwej i patriotycznej, podpisanych na zbiorowej odezwie z grudnia z. r. do łączenia się wedle swej możliwości, w pracy organicznej dla dobra kraju i narodu i do rozbudzenia w łonie stowarzyszonych ducha dawnej wiary przodków naszych, miłości Boga, bliźniego i ojczyzny.

W tej myśli i w tym duchu uchwalilo zgromadzenie przyczynić się do fundacji imienia Tadeusza Kościuszki, z funduszu stowarzyszenia kwotą 25 zł. i uchwaliło na ten cel zarządzić składkę w gronie stowarzyszonych. Zaraz na zgromadzeniu złożyli na ten cel pp. Stanisław Markiewicz 25 zł., Julian Schayer 25 zł., Władysław Stachiewicz 50 zł., Julian Abrysowski 50 zł., Jan Wallach 25 zł., Marcin Müller 25 zł., Aleks. Bieniecki 25 zł., dalsze ofiary członków raźnie postępują. Członkowie zamiejszcowi raczą przysłać datki na ręce dyrekcji stowarzyszenia. Stanisław Markiewicz dyrektor, Julian Schayer zastępca dyrektora, Erazm Jahl I. senior, Ignacy Strer II. senior.

**(r.) W kwestji telefonów.** Łaskawa Pani! Daleko lepiej, niż przyrządem telefonicznym, za pomocą którego nie można rozmawiać sześć dni roboczych w tygodniu, gdyż jest popsuty, a siódmeo, jako w dzień odpoczynku, nie potrzeba, ozdobi, Pani przedpokój jaką gipsową figurką mitologiczną, jeśli zaś miejsce to ma być koniecznie spożytkowane, radzimy przybić tam wieszadło. Pieniądze, które łaskawa Pani płaci za abonament w biurze telefonicznym, wystarczają na bardzo ładną niewielką Wenus miłoską, albo bardzo gustowne wieszadło.

Co do wyrażenia, którego łaskawa Pani użyła w liście adresowanym do nas, t. j. że telefon lwowski funkcjonują »okropnie«, to ośmielamy się przypuszczają, iż łaskawa Pani chciała napisać, że okropnie nie funkcjonują. Ale trudno, łaskawa Pani, w tak europejskim mieście, jak Lwów, nawet telefony są fin de siecle i miewają swoje humory. Zresztą równoprawnienie jest, dziś na porządku dziennym dla każdego by więc i telefon niemiał prawa do historii? Wiatw mu przeszkadza, a szkodzi mu spokój w powietrzu, szkodzi mu deszcz, a przeszkadza mu pogoda i t. d. i t. d. ... Że tak nie bywa w innych miastach, to prawda, ale tam wiele rzeczy nie bywa, choć zdarzają się one u nas...

Co do realnych przyczyn humoru u telefonu lwowskiego, bo wszelkie nerwowe objawy mają swoje realne przyczyny, to podobno tkwią one w wadliwej konstrukcji sieci drutów przewodnych i dałyby się usunąć.

W każdym razie jednak, łaskawa Pani, można mieć nadzieję, że to się prędko niezmieni na lepsze.

**(r.) Po wencie.** Wielka sala »Sokola« zapelniała się szczerze. Kto tam przyszedł dla dzioków, sarn, bażantów i t. d., a kto przyszedł »dla ludzi« — to statystycznie wykazał byłoby trudno, dość, że było pełno.

Salę ustrojono w piękne draperje pod ścianami ustawiono stoły, przy stołach zaś usiadły gospodynie, których większa część zdołała salę jeszcze piękniej, niż draperje. Wśród wesolego gwaru, w którym sopran kobiece przeważał nad barytonem męskim (jak zawsze), kupowano bilety, i uśmiechano się, lub robiono długie nosy i noski. Co do mnie, chciałybym był wygrać którego z dwóch wspaniałych żywych pawów, lub żywą sarenkę z różową wstążką na szyi, ale się na chęci skończyło.

Najbardziej podobaly mi się lalki; słicznie były ubrane i tyle miały wyrazu w twarzy — zupełnie, jak żywe.

Na paletę pana Krzesza, na której artysta wymalował piękną głowę niewieściami, osobną urządzono loteryjkę.

Przy byfcie dostać można było, czego dusza zapragnęła; można się było ochłodzić i rozgrzać.

Dzięki uprzejmości pana pułkownika Dylewskiego, orkiestra 30 pułku piechoty, pod kierunkiem kapelmistrza, pana Rolla, grając bezinteresownie, uprzyjemniała pożyteczną zabawę.

Rezultat finansowy wenty nie jest nam jeszcze znany; sądzimy jednak, że sporą sumą zasilił kasę »Domu Pracy«.

Paniom, które nie szczędziły ani kosztów, ani czasu i trudu, aby wenta przyniosła pożądaną rezultat, należy się gorące słowo podziękowania.

**Dwa stypendja** po czterysta zł. z fundacji wystawy krajowej rolniczej i przemysłowej we Lwowie z r. 1877, przeznaczone dla rzemieślników i przemysłowców, którzy zawodowo już w kraju wykształceni, wiedzę swą i naukę za granicą uzupełnić pragną. Na podstawie art. VI. listu fundacyjnego, Wydział krajowy postanowił nadać tym razem jedno stypendjum rymarzowi, drugie zaś blacharzowi. Jedno z tych stypendjów przeznaczono jest na kształcenie się zawodowe w rymarstwie galanteryjnym (Taschnerei), drugie zaś na kształcenie się w blacharstwie, z wyłączeniem blacharstwa budowlanego. To drugie stypendjum będzie tylko w takim razie nadane, jeżeliby dotychczasowy stypendysta nadanego mu poprzednio stypendjum nadal nie

zatrzymał. Nadane stypendjum pobierane będzie przez rok jeden, może być jednak pozostawione na czas dłuższy, najdłużej na trzy lata, jeżeliby wydoskonalenie się w zawodzie przez stypendystę wybranym wymagało dłuższego pobytu za granicą. Kandydaci ubiegający się o te stypendja, winni najdalej do 15 stycznia 1893 r. wnieść podania do Wydziału krajowego i dołączyć do nich metrykę, świadectwo moralności, świadectwo obywatela i poświadczenie nabytego w kraju zawodowego wykształcenia w stopniu powyżej wskazanym. Nadto winni kandydaci w podaniach wskazać szczegółowo program i cel podróży, a Wydział krajowy, nadając stypendjum, może nadto wytknąć kierunek, w jakim leży miejscowość, w której uzupelnic ma swoje wykształcenie. Wreszcie uprzedzić mają kandydaci także pisemne zobowiązanie się, że w razie uzyskania stypendjum po wykształceniu się za granicą, wykonywać będą swój przemysł w kraju przez lat dziesięć. Stypendysta, który by nie dopełnił tego warunku po otrzymaniu stypendjum, obowiązany będzie zwrócić fundacji kwotę otrzymaną tytułem stypendjum wraz z 6 procent.

Wypłata stypendjum odbędzie się w dwóch równych ratach półrocznych z góry. Pierwsza rata wypłaconą zostanie stypendystcie w chwili wyjazdu za granicę, druga zaś po upływie sześciu miesięcy, jeżeli stypendysta wykaże się, że w pierwszym półroczu pobytu za granicą zastosował się do przedłożonego w konkursie programu podróży, a ewentualnie i do dyrektywy przez Wydział krajowy wytkniętej. W razie, gdyby stypendysta nie uczynił zadość temu warunkowi, Wydział krajowy może mu odmówić wypłaty drugiej półrocznej raty stypendjum.

**Na poczcie lwowskiej** nadano w miesiącu listopadzie 1892 r. 258.162 listów prywatnych niepoleconych; 179.647 kart korespondencyjnych; 66.184 posytek pod opaską; 13.880 posytek z próbkami; 291.675 egzemplarzy; 115.322 listów urzędowych; 57.125 listów poleconych; 13.252 przekazów na kwotę 478.765 zł. 29<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ct.; 66.452 posytek wartościowych. Ogółem nadano 1.061.696 posytek.

Nadeszło zaś do Lwowa 347.580 listów prywatnych niepoleconych, 168.340 kart korespondencyjnych; 54.030 posytek pod opaską; 6.405 posytek z próbkami; 111.613 egzemplarzy gazet; 53.450 listów urzędowych; 63.940 listów poleconych; 46.678 przekazów na kwotę 793.413 zł. 61 ct.; 50.708 posytek wartościowych. Ogółem 902.744 przesyłek.

**Barbarzynstwo.** W świecie zaprowadzonym parku Łyczakowskim wycięty wczoraj nieznanie dotąd indywidua kilkadziesiąt sosenek w celu sprzedania tychże na Rynek lwowski. Dziwna rzecz, że straż akcyzowa nie zauważyła tego i nie schwytała złoczyńców, celem przykładowego ich ukarania.

**Telegramy.**

**Dnia 23 grudnia.**

**Paryż.** Z opinij dzienników można wywnioskować, że w Paryżu panuje wielkie w sprawie panamskiej rozdrażnienie. Dzienniki angielskie stwierdzają odwagę francuskiej Izby posłów, pragnących bądź z bądź wyświecić prawdę.

**Paryż.** Floquet dymisji dotąd nie otrzymał. Dalsze arestowania nie ustają.

**Sofja.** Nakładem dziennika *Swoboda* wyjdzie wkrótce memorandum, zawierające wszystkie tajne dokumenty, które wydostano z archiwów konsulatu rosyjskiego w Ruszczuku i ambasady rosyjskiej w Bukareszcie.

**Białogród.** Rząd tutejszy oświadczył oficjalnie, że ojciec św. nie nadesłał mu żadnej propozycji względem zawarcia konkordatu. Rządowi idzie tylko o to, aby wstrzymać wpływ misjonarzy katolickich nadzwyczaj silny.

**Petersburg.** Pomimo zaprzeczeń ze strony rządu jest faktem, że nieurodzaj objął n. st. gubernje: Woroneczką, Tułską, Chersońską, Połtawską, Kurską, Orłowską, Bessarabję, Kijowską, Ołonecką i Charkowską. Oprócz tych są i inne miejscowości zagrożone głodem. Rosja ma więc w bieżącej chwili do zwalczania nęgdę.

**Bukareszt.** Traktat handlowy z Angliją został przez senat 62 głosami przeciw 4 przyjęty.

**NADEŚLANE.**

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Wszech nauk lekarskich

**Dr. Antoni Kobyłański**

osiadł stale we Lwowie i leczy szczególnie choroby nerwów i przewodu pokarmowego, jako też choroby dzieci i kobiet.

Specjalista

w hydrodytycnej łagodnej metody.

Ordynuje 2-4 przy ul. Strzeleckiej I. 2.

Wtrzesz numer *Kurjera Polskiego* opuści prasę o godzinie 2 po południu z powodu Wigilij Bozego Narodzenia.



Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 23 grudnia 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akeje za sztukę. Kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zlr. mon. konw. . . . . 216.50 219.50

II. Listy zastawne za 100 zlr. Banku hipotecznego galicyjskiego { 5% w. a. wylosow. w 40 latach 100.80 101.50

III. Listy dłużne za 100 zlr. Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji (dawne 5%) 2 1/2% w. a. . . . . 54.— 56.—

IV. Obligki za 100 zlr. Indemnizacyjne galicyjskie 5% monety konwencyjnej . . . . . 104.80 105.50

V. Losy. Miasta Krakowa . . . . . 23.50 25.55 | Miasta Stanisławowa . . . . . 34.—

VI. Monety. Dukaty cesarskie . . . . . 5.64 5.74 | Rubel rosyjski srebrny . . . . . 1.19 1.24

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przechodzą do Lwowa: Z Krakowa . . . . . 601 250 901 646 988 . . . . .

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ulica Kopernika 11. 27 143—300

Oskarze, Cyborja, Ikonostasy, Ambony i wszelkie wyroby snycerskie wraz ze złoceniem wykonuje dla kościołów i cerkwi

Ogólnie znany piękny obraz A. Löfflera „Czarniecki na łożu śmierci“ (oleodruk wielkości 22,5x35 cm), który dawniej kosztował 6 zlr., sprzedaje, dopóki mały zapas starczy, po niższej cenie 1 zlr. 80 ct.

Wielki srebrny medal 1890 Wiedeń. M. GAUGL Dyplom złotego medalu 1891 Wiedeń. Wynalazca patentowanej bezporowej nieprzemakalnej masy

Największy skład wszelkich nowości do robót ręcznych, przyborów do szycia i krawiecczyny oraz towarów wchodzących w zakres handlu drobiazgowego

Na próbę dla przekonania się, iż w moim wyłącznym składzie herbat jest co do gatunku i ceny lepsza i tańsza herbata, aniżeli wszędzie indziej; przeto postanowiłem w wszystkich gatunków począwszy od najmniejszej ilości w miejscu sprzedawać, na prowincję wysłać od 1 klg. franco poczta i opakowanie.

Prosimy czytać, bo to dobra wiadomość dla wszystkich GONIEC i ISKRA Czasopismo ilustrowane wychodzi w Lwowie od lat szesnastu.

La Royale Belge Towarzystwo ubezpieczeń życiowych od wypadków nieszczęśliwych. Założone w roku 1853 w Brukseli.

Biuro wywiadowe Józefa Birkle Lwów, Trybunalska 4. Poleca: Guwernantki, Bony, Panny służące, Klucznice, Oficjalistów prywatnych i wszelką służbę dworską i miejską, z najlepszymi rekomendacjami.

Najwyborniejsze Cukry deserowe które przez Szan. Odbiorców za najlepsze uznane zostały, za 1/2 kilo mieszanych zł 1.20.

Nie masz nic w świecie lepszego do picia niż żółdek a osobliwie w czasie panujących epidemii jak Wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa

10 medali zastęgi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za niezrównane Wyroby kosmetyczne, toaletowe i perfumeryjne.

JAN INHATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych, ulica Kopernika 1.3, ulica Halicka, róg Boimów. W KRAKOWIE Sukenicze 1.20. w CZERNIOWCACH Rynek 1.2.

Mechaniczny warsztat FERDYNANDA WALLNERA Wiedeń, X., Uhlandgasse Nr. 8 i 10. Specjalność: telegrafy, telefony, piorunochrony, zakładanie rur do mówienia, aparatów kontrolnych przeciw włamaniu się.

pracownia wyrobów metalowych Lejarnia z cynku i specjalna fabryka klozetów Henryka Bogdanowicza we Lwowie, ul. Piekarska 1. 13

Najpierwsza krajowa Fabryka BULIONU 279 4-6 Zygmunta Solkowskiego w Kryśowicach, p. Mościska

Drezdeńska fabryka Motorów gazowych i naftowych (przedtem Maurycy Hille) 289 poleca 2-3 Lokomobile naftową

Domowa kuchnia. Amatorom wymienitej domowej kuchni poleca się nowo otwartą JADALNIĘ Marji Pierackiej

STANISŁAW HORSZOWSKI Lwów, ul. Ossolińskich 1. 12 (w domu własnym) Największy skład i wypożyczalnia Fortepianów pianin i harmonium

CUKIERNIA W. KONDOLEWICZA W KRAKOWIE, ulica Florjańska I. 23,

poleca przy nadchodzących świętach: torty, marmelady, torty fantazyjne w najlepszej jakości, oraz cukry deserowe petit-fours, bouches, kompoty, konfitury w najlepszych gatunkach: struclę nadziewane konfiturami, masą makiiem, przekładane oraz wszelkie ciasta, jakie w porze świątecznej się nadają — również w największym wyborze CUKRY NA DRZEWA jako: pianki, owoce marmeladowe, czekoladki i bombonki — FABRYKA CZOKOLADY I CZOKOLADEK w najlepszych gatunkach. — Likieri, cognac, wina zagraniczne, kawa, herbata i czekolada. Uprasza o wczesne zamówienia na prowinę, które odwrotną pocztą z wielką punktualnością uskuteczni. — Ceny nader umiarkowane 1238 5 10

Advertisement for Krzysztof Krzysztofowicz, featuring images of shoes and text: 'Największy wybór dekoracji na drzewka', 'Wielka wystawa gwiazdkowa', 'Największy wybór wyrobów z aluminium do malowania', 'Wielki wybór kasetek z farbami do malowania', 'Wszelkie przyrządy do gimnastyki', 'Główny skład kaloszy rosyjskich'.

Advertisement for J. SKLARCZYKA: 'Na święta Bożego Narodzenia poleca handel pod firmą J. SKLARCZYKA w Krakowie, ulica Szczepańska II, towary korzenne i południowe, również Rum Jamajka, arak, wódki i likieri krajowe i zagraniczne...'.

Advertisement for PIERWSZY KRAJOWY MAGAZYN WSZEKICH PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH: 'Dla obu obrządków St. Przybylskiego w Krakowie, Rynek, A-B 46, poleca P. T. Duchowieństwu: ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, kielichy, lichtarze, świeczniki, lampy...'.

Advertisement for L. ZIELENIEWSKI w KRAKOWIE: 'Aparaty do czyszczenia dołów kloacznych sposobem pneumatycznym. Jedyny system [przez higienistów zalecony]. Aparat taki składa się z pompy całej żelaznej do popędu ręcznego z przyrządem do spalania gazów...'.

Advertisement for M. BEYER i SPÓŁKA: 'Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych Skład fabryczny towarów płóciennych Kraków, Sukiennice 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Marji...'.

Advertisement for Izdebnicki: 'Odnaczone przez Minist. handlu złotym medalem na międzynarodowej wystawie artyk. spożywczych w Wiedniu z r. 1891. Jego Cesarsko-Królewskiej Wysokości Najdostojniejszego Arcyksięcia Rainera, Dyrekcja Klucza Lanckorona-Izdebnik w Galicji ma zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, że fabryka Jarzębiaku i likierów zdrowotnych wraz z fabryką konserw jarzynowych...'.

Advertisement for PERONELLA: 'żrebną po „THE DONNERHORN“ za 1500 złr. do nabycia. GRABOWNICA koło SANOKA.'

Advertisement for WARSZAWA: 'Znana od lat wielu RESTAURACJA POD GODŁEM „WARSZAWA“ W KRAKOWIE, ulica Sławkowska I. 6, I piętro (vis-à-vis hotelu Saskiego), wydaje śniadania, obiady i kolacje zdrowo i smacznie przyrządzone Ceny przystępne. 1252 3 10'

Advertisement for E. LEICHT: 'Pierwsza krajowa krakowska fabryka pozłotnicza E. LEICHT W KRAKOWIE, magazyn ul. Florjańska 2 (Hotel Dreźnieński), fabr. ul. Pijarska I. 49, poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn ram lustrowych z konsolami, listew, karniszów, żyrandoli, świeczników, filarów, podstaw stylowych i t. p. rozmaitych fasonów i wielkości, od najskromniejszych do najwykwintniejszych, według wybranych modeli.'

Advertisement for Perfumerye i Mydło Oriza: 'najwytworniejsze środki higieniczno kosmetyczne powszechnie znane i używane, umieścilem na składzie „w Aptece pod Barankiem w Krakowie“. 1235 1 3 Paryż w Grudniu 1892 r. L. Legrand.'

Advertisement for ZAKŁAD POGRZEBOWY: 'Największy i pierwszy koncesjonowany ZAKŁAD POGRZEBOWY „POMPES EUNEBRES“ A. SZAFRAŃSKIEGO W KRAKOWIE. Wesoła, ulica Kopernika Nr 32, dom własny, FILJA przy ulicy Mikołajskiej Nr 26. Posiada w wielkim wyborze Sarkofagi i Trumny niklowe, stalowe, metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa. Materace i Poduszki do trumien, wszelkie ubrania żałobne, Krzyżki i Krzyże nagrobkowe. Pomniki kamienne, zawsze kilka Grobów murowanych, tak do odstąpienia, jak i do najęcia. Katakomby do składania ciał na wieczność. Wielki wybór wieńców z sztucznych, jak i z żywych kwiatów. Szarfy z napisami do wieńców. Najpiękniejsze karawany, tak oszklone jak i nieoszlone. Zaprzęgi do wyboru: konie białe lub kare. REMIZY, POWOZY PAROKONNE I JEDNOKONNE. Wysła ludzi w bogatych uniformach do asystencji przy pogrzebach. Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych, w najdrobniejszych szczegółach, rzetelnie, po bardzo umiarkowanych cenach i ze ścisłą punktualnością. Podejmuje się sprowadzania zwłok z zagranicy jak również i przewożenia tychże tak w kraju jak i zagranicą. Telegramy: A. SZAFRAŃSKI, ulica Kopernika, Nr 32. 766 FILJA: ulica Mikołajska, Nr 16.'

Advertisement for ANANAS: 'Już wyszedł z druku „ANANAS“ najlepszy i najdocięniejszy kalendarz humorystyczny krakowski na rok 1893 (ROZNIK XIX). Oprócz wyczerpujących informacji „ANANAS“ za w era także bardzo bogatą część literacką i artystyczną, ozdobną pięknymi kolorowaniami rycinami. Cena egzemplrza 50 ct., z przesyłką w opakce rekomend. 65 ct., które najdogodniej przesyłać przekażem pocztowym wprost do księgarni wydawniczej L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie, ulica Grodzka I. 40. 1307 1 8 Do nabycia we wszystkich księgarniach.'

Advertisement for MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA: 'MATERJE NA SUKNIE, PŁASZCZE i WIERZCHY do FUTER. Piótno Szyrtngi, stołową bieliznę, ręczniki chustki do nosa, pończochy, szkarpetki. SZALE, PLEDY, KOŁDRY, KAPY, FIRANKI, DYWANY. GOTOWE OKRYCIA DAMSKIE. Ceny umiarkowane. Próbkę na zadanie Magazyn przyjmuje zamówienia na kostjumi i konfekcję damską.'

Advertisement for GŁÓWNY MAGAZYN BRONI BOLESŁAWA GLINIECKIEGO: 'ul. Szewska I. 23, poleca BRON MYŚLIWSKA. wszelkich możliwych systemów, z pierwszorzędných fabryk belgijskich, francuskich, angielskich i amerykańskich. REWOLWERY, PISTOLETY, FLOBERTA wszelkiej konstrukcji. PATRONY ostre i ŁUSKI nabojoye do wszelkich systemów broni. Wszelkie możliwe PRZYBORY I PRZYRZĄDY myśliwskie. PRZYBORY DO SZERMIERKI najlepszej jakości OGNIEM SZTUCZNE itp. PO CENACH NAJUMIARKOWANSZYCH. Zamówienia z prowincji nskuteczni się odwrotną pocztą. Cenniki ilustrowane gratis i franco. Uwaga. Wszelkie reperacje i roboty wchodzące w zakres rusznikarstwa, uskuteczniłone będą przez fachowego rusznikarza z największą akuracją, również po cenach najniższych. 776(22-2)'

Advertisement for H. Czyńskiej w Jarosławiu: 'Na Święta Bożego Narodzenia Znana z przysmaków i nowości Parowa fabryka pierników H. Czyńskiej w Jarosławiu poleca na drzewko gustownie ubierane figurki w rozlicznych formach: dalej pierniki na Święta w paczkach i na szuki od 1 ct. do 50 i wyżej, różnego rodzaju sucharki, pierniczka drobne do herbaty i wina, biszkoty w kilku formach z wanilią i czyste w eleganckich kartonach i na wagę. Do nabycia we własnych składach w Krakowie (Sukiennice) we Lwowie przy ulicy Hallickiej, w Jarosławiu przy ulicy 3 Maja. 1270 5 6'

NA GWIAZDKE!! Wielki wybór dzieł ilustrowanych polskich i francuskich i książek dla młodzieży starannie dobranych poleca KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra Władysława MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

ŁYŻWY W. HALLSKI Handel żelaza Kraków, Sukiennice Nr. 21—22. Genniki na zadanie franco.

NA KOLEDĘ! Obrazki świętych poleca i przesyła do przejrzenia

tak własnego nakładu, jako też i obcych wydawnictw w największym wyborze i po najniższych cenach Księgarnia Katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 et., tłustym drukiem po 3 et., Minimum ceny ogłoszeń 25 et.

NA GWIAZDKĘ!

!!Ważne dla Pań i Panów!!

Już nadszedł święty transport najwspanialszych i najnużowniejszych materyj na palta uniformy dla c. k. oficerów i urzędników państwowych, ubrania do konnej jazdy i liberje w największym wyborze z fabryk krajowych i zagranicznych do SKŁADU SUKNA i KORTÓW FRANCISZKA GUZYDŁY KRAKÓW, 2117 8 52

NA GWIAZDKĘ!

Rafinerya nafty Adama Skrzyńskiego w LIBUSZY

stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa w Zagórzach poleca przy nadchodzącym sezonie zimowym SALONOWĄ NAFTĘ BEZPIECZEŃSTWA nieekspandującą naftę gospodarską oraz jako specjalność fabryki naftę cesarską (Kaiseroel) Marka zarejestrowana

KSIĘGARNIA

L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie, ulica Grodzka 40, przyjmuje przedpłatę na wszystkie czasopisma w kraju i za granicą wychodzące, zapewniając regularną i szybką ekspedycję tychże.

Na podarki gwiazdkowe

poleca wielki wybór dzieł dla młodzieży i dorosłych, oraz książek do nabożeństwa w przeróżnych oprawkach.

Wypożyczalnia nut i książek

pod bardzo przystępnymi warunkami. 1306 3 11 Katalogi wysyłamy na żądanie odwrotnie i franco.

Advertisement for 'WYSTAWICIEL' featuring two illustrations of men in military uniforms. Text describes a workshop for making military uniforms and accessories.

Pierwsza polska krajowa FABRYKA KRAWATÓW

Advertisement for 'JANINA' neckties. Includes illustrations of various tie styles and text describing the quality and variety of the products.

ZAKŁAD Św. JÓZEFA dla osieroconych chłopców

w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 1. 70. NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności: rośliny doniczkowe w pełnym kwiecie

Znacznie powiększony istniejący od lat 26 Handel towarów kolonialnych i win

POD FIRMĄ JAN EKIER w Krakowie, ul. Karmelicka 18, poleca swe towary w najlepszej jakości, jako to: wina węgierskie, austriackie i francuskie; koniak francuski

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski

przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma polskie, francuskie, niemieckie angielskie i włoskie (z wyjątkiem gazet codziennych) i dostarcza je punktualnie i szybko.

Nowy Dzwonek

czasopismo ludowe, naukowe, religijne i powieściowe, wychodzi co tydzień, w każdy piątek. Przedpłata roczna: 1 zł., półroczna: 2 zł., kwartalna 1 zł.

Gazetka ludowa

wychodzi w pierwszy i trzeci piątek w miesiącu i zawiera: wiadomości polityczne, sprawy krajowe, nowiny ze świata, kronikę kościelną i rozmaitości. Przedpłata roczna: 1 zł., półroczna: 50 ct.

Na święta polecam wyborne Piwo Skawińskie

marcowe, transversalne i porter, w beczkach i butelkach po cenach bardzo umiarkowanych. Główny skład w Krakowie przy ulicy Florjańskiej, l. 20. Filia Plac Marjacki, Nr. 3. W Podgórzu w mojej restauracji w Rynku. Na prowincję wysyłam wprost z browaru w Skawinie. Upraszam o łaskawe zamówienia. Albin Kolloros w Skawinie.

KSIĘGARNIA i SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH ST. BARAŃSKIEGO

W Krakowie, przy ul. Florjańskiej . 29 poleca na zbliżającą się GWIAZDKĘ WIELKI WYBÓR KSIĄŻEK ozdobnie oprawnych dla dzieci i młodzieży w języku polskim jakoteż niemieckim

PODRECZNIK KROJU DAMSKIEGO

podług najnowszej teorii opracowany i wydany w języku polskim przez Maksymiljana KAZUBOWSKIEGO w Poznaniu, ul. Wrocławska 18, akademicznie wykształconego nauczyciela kroju damskiego i męskiego jest do nabycia u autora za 2 marki 50 fen.

OBUWIE

męskie, damskie i dziecięce, z najlepszych angielskich, francuskich i krajowych materiałów, dokładnie wykonane, elegancki fason, umiarkowane ceny, wielki wybór, poleca: L. GALEK

HANDEL pod ANIOŁKAMI JANA MIKI

w Krakowie, Rynek róg ulicy Brackiej poleca na Święta: 1309 3 5 Wszelkie towary korzenne, Jabłka i Gruszki trolskie, Bakalje różne, Herbatę rosyjską, Rum i Arak sta y, Wódki nalewki, Koniak francuski, Sliwowiec starą, Wina stołowe, Tokajskie, Maślacze stare, Wina reńskie i francuskie stare.

HANDEL G. M. Goebela i Synów

w Krakowie, ul. Grodzka L. 15. 1271 4 5 poleca: wszelkie towary kolonialne, herbatę w najlepszych gatunkach, wina węgierskie, austriackie i zagraniczne na butelki i na beczki. Rumy, araki, koniak francuski, wódki gdańskie i krójowe, porter angielski, piwa bawarskie (Calmbacher) i różne inne.

HANDEL WIN JANA GRALEWSKIEGO

złożony w Krakowie roku 1806. Poleca swe doborowe wina węgierskie, austriackie, francuskie, włoskie i inne, tudzież szampany i koniaki. Cenniki i próbki gratis i franco. 958 10 10

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

w Krakowie, w hotelu „pod RÓŻĄ”. Obiad za 1 zlr. Sobota 24-go Grudnia. Zupa migdałowa. Zupa rybna. Barszcz. Paszteciki z ryby. Omlet aux fines herbes. Jajka faszerowane. Karp, sos polski. Szczupak smażony. File z sandacza a la Jambor. Paluszki z makiem. Blińki wiedeńskie. Galarzka owocowa.



kupuje, a po gruntownej naprawie sprzedaje po umiarkowanych cenach z odpowiedzialną gwarancją Franc. Rademski mechanik, w Krakowie, ul. Florjańska 26.

PIWO

z ekstraktem słodowym wyrobu Konstantego WISZNIEWSKIEGO, aptekarza w Krakowie, polecone przez Towarzystwo lekarskie krakowskie na wniosek komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, piśmem z dnia 24 kwietnia 1890, L. 338.

C. RIMLER

fabrykant parasoli i parasolek w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej l. 32. Poleca swój wyrób parasoli i parasolek podług najnowszej mody i za najniższą cenę, oraz załatwia reperacje wszelkiego gatunku w najkrótszym czasie.

Wł. Goneta,

znanego jako najlepsze czysto llniane płótna korezyńskie na koszule, prześcieradła bez szwu wszelkiej szerokości od grubych do najcięższych, dymy na spodnice, poszwy i t. p., ręczniki zwykłe i do nacierania, chustki do nosa grubsze i cienkie, bawełne, drelichy na liberje i materace, płótna żaglowe, obrusy, serwety, ściereki, pł. grube półbłone itp. wyroby w najlepszym gatunku poleca krajowa fab. wyrobów ткацких Wł. Goneta, w Korcynie, p. loco. Cenniki i próbki żądanych gatunków gratis i franco! 931 25-28

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod naj- Kantor wzmiany filii c. k. uprz. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez dołiczenia prowizji.

Brak Wł. Anazyja i Spółki pod zarządem Jana Gadowskiego